
1 листопада - хмарно, дощ, 
температура повітря вночі від 1 
градуса морозу до 1 градуса те-
пла, вдень 1-5 градусів тепла. 
Схід сонця - 7.05, захід - 16.56.

2 листопада - хмарно, дощ, 
температура повітря вночі 1-5, 
вдень 5-10 градусів тепла. Схід 
сонця - 7.07, захід - 16.55. 

3 листопада - хмарно, дощ, 
температура повітря вночі 4-8, 
вдень 4-8 градусів тепла. Схід 
сонця - 7.08, захід - 16.53. 

4 листопада - хмарно з про-
ясненням, без опадів, темпера-
тура повітря вночі 4-6, вдень 7-9 
градусів тепла. Схід сонця - 7.10, 
захід - 16.52. Повний місяць. 

5 листопада - хмарно з про-
ясненням, без опадів, темпера-
тура повітря вночі 1-3, вдень 7-9 
градусів тепла. Схід сонця - 7.11, 
захід - 16.50. 

6 листопада - хмарно, без 
опадів, температура повітря вно-
чі 0-2, вдень 4-7 градусів тепла. 
Схід сонця - 7.13, захід - 16.48. 

7 листопада - хмарно, без 
опадів, температура повітря вно-
чі 0-3, вдень 7-9 градусів тепла. 
Схід сонця - 7.15, захід - 16.47.
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6  
стор.

Життєві історії у “Сімейному гніздечку”

Одинока матір організувала у Тернополі «секс-індустрію»

10-11 стор.

У ціну газети враховано вартість поштових послуг:  
прийом та доставку видання до передплатників

Триває передплата «Нашого ДНЯ» 
на наступний 2018 рік!
3 міс. – 54 грн. 64 коп.
6 міс. – 105 грн. 68 коп.

12 міс. – 208 грн. 76 коп.
Передплатити «Наш ДЕНЬ» можна у будь-якому 

поштовому відділенні або у листонош

індекс - 68710

"Спаси, свята Діво, 
нашу кровиночку"

Не «годуйте» українців 
«п’ятирічками» -
вже ситі «життям по-новому»    

5  
стор.

Українець, який дожив 
до чергової зарплати 
і при цьому у нього 
ще залишились якісь 
гроші з попередньої, 
ламає голову: чи то 
економити навчився, 
чи заплатити за  
щось забув? Цей 
анекдот - про реальне 
життя багатьох  
наших людей. 

Дівчат, які працювали за викликом, «бізнесменша» знайшла через Інтернет.  
Це – четверо жительок Дніпропетровської та Запорізької областей віком від 25 до 30 років.

Анастасія Лосятинська: 
«Відростити розкішне 
волосся може кожен»

8 стор.
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Депутати БПП підтримали заборо-
ну торф’яних котелень та зупинку бу-
дівництва у парку Тернополя. 

24 жовтня на сесії міської ради фрак-
ція «Блок Петра Порошенка «Солідар-
ність» підтримала ряд питань, які важли-
ві для громади Тернополя. Внесено зміни 
до бюджету міста, зокрема скеровано ко-
шти на виплату зарплат медикам та осві-
тянам, додаткові кошти на першочергові 
потреби отримає житлово-комунальна 
галузь.

Також депутати фракції проголосува-
ли  за зупинку будівництва у парку «На-
ціонального відродження». Голова місь-
кої організації партії «Блок Петра Поро-
шенка «Солідарність» Віктор Шумада на-
голосив: «У цій каденції міської ради ми 
не відвели жодного метра землі в парках 
Тернополя та ніколи цього не зробимо 

всупереч інтересам громади». Окремим 
рішенням зупинено будову на вул. Кар-
пенка. Окремим протокольним доручен-
ням ініційовано створення робочої гру-
пи для вивчення законності можливого 
будівництва за адресою вул. Заміська,16.

Резонансним в місті є питання щодо 
роботи торф’яних котелень. «Враховую-
чи позицію громадськості та рішення по-
годжувальної ради голів фракцій, ми під-
тримали рішення про заборону експлу-
атації котелень на альтернативних ви-
дах палива, зокрема торфі. Позиція на-
шої фракції у цьому питанні чітка», - за-
значив голова фракції «Блок Петра Поро-
шенка «Солідарність» у Тернопільській 
міськраді Володимир Місько.

Важливою сесія була і для бізне-
су. «Вже вкотре ми прийняли рішення, 
щодо автоматичного продовження до-

говорів оренди землі, терміни дії яких 
завершувались», – зазначає Віктор Шу-
мада. – «Тепер більше ніж трьом сотням 
громадян, підприємців та юридичних 
осіб, не потрібно буде оббивати пороги 
чиновників, а лише підписати відповід-
ний договір. Сподіваюсь, цю добру прак-
тику візьмуть на озброєння наші коле-
ги з інших органів місцевого самовряду-
вання». 

Які ліки не можна 
давати дітям під час 

грипу та ГРВІ?

Міністерство 
охорони здоров’я 
оприлюднило 

список лікарських 
препаратів, які не 
рекомендовано вживати 
дітям, в разі захворювання 
на грип або ГРВІ. 

Відповідний перелік опублі-
кувала в.о. глави Мінохорони 
здоров’я Уляна Супрун на своїй 
стрінці у «Facebook».

Отже, не рекомендовані: анти-
біотики; противірусні препарати 
(крім «Озельтамівіру» та «Занамі-
віру» за показаннями); імуномо-
дулятори (можуть бути шкідливі); 
інтерферони (фективність спів-
розмірна з плацебо); антигістамі-
ни (ефективність при лікуванні 
ГРВІ не доведена); сиропи від каш-
лю» (можуть бути шкідливі у дітей 
до 4 років); комбіновані ліки від 
застуди (заборонені дітям молод-
шого віку, полегшують симптоми у 
дорослих); вітаміни (ефективність 
не доведена); рослинні препарати 
(ефективність не доведена).

Депутати БПП підтримали рішення 
про заборону торф’яних котелень
Депутати БПП проголосували за зупинку 
будівництва у парку «Національного відродження»

Модератором заходу ви-
ступив голова обласної  орга-
нізації НСЖУ, редактор газети 
«Нова доба» Василь Тракало, 
з ініціативи якого й відбулася 
ця зустріч.

Під час прес-конференції об-
говорювалися проблеми і най-
ближчі перспективи соціально-
економічного розвитку нашого 
краю в умовах реалізації пен-
сійної, освітньої, медичної і зе-
мельної реформ. А також ре-
форму децентралізації, завдя-
ки якій значно зросли власні 
надходження до місцевих бю-
джетів. 

За словами голови ОДА, про-
тягом останніх двох років в об-
ласті було реалізовано май-
же тисячу проектів, здійсне-
но реконструкцію більше сотні 
об’єктів в системі освіти, заку-
плено п’ятдесят нових шкіль-
них автобусів. Створено  уже 
двадцять опорних шкіл. Цього-
річ буде здано в експлуатацію 
Гориглядську школу у Монасти-
риському районі. 

Позитивні зміни відбува-
ються й у медичній галузі краю. 
Цього року на базі обласної уні-
верситетської лікарні буде від-
крито кардіоцентр з двома то-
мографами. У планах також при-
дбання для онкодиспансера лі-

нійного прискорювача, якого, 
до речі, в Західній Україні у ліку-
вальних закладах немає. 

Очільники області позитив-
но ставляться до нової медич-
ної реформи. «Гроші тепер хо-
дитимуть за пацієнтом, - сказав 
під час прес-конференції Віктор 
Овчарук. – Держава повністю га-
рантує певний перелік медич-
них послуг, які надаватимуть-
ся безкоштовно. А от питання 
створення госпітальних округів 
– поки що відкладене». 

За словами Віктора Овчару-
ка, спочатку має бути створена 
госпітальна рада, учасниками 
якої будуть головні лікарі ме-
дзакладів. Вони мають відпра-
цювати концепцію єдиного ме-
дичного простору області. 

Під час спілкування з журна-
лістами голова ОДА Степан Бар-
на звернув увагу і на позитив 
щодо відродження цукрової га-
лузі. В області вже запрацюва-
ли чотири цукрові заводи, цьо-
горіч вони перероблять майже 
3 млн. тонн буряків. У сезон тут 
працюють більше півтори тися-
чі людей, їхня середня зарпла-
та – більше 10 тисяч гривень на 
місяць. 

Йшлося і про долю Бережан-
ських дитячого санаторію і туб-
диспансеру, спеціалізованих 

шкіл-інтернатів області, будів-
ництво очисних споруд у Підво-
лочиську й водопроводу в Залі-
щиках, відновлення роботи ко-
мунальної аптеки №8 у Зборові, 
стан і перспективи функціону-
вання військових частин у Тер-
нополі, Теребовлі та Чорткові.

Цікавилися журналісти і 
тим, коли завершиться рестав-
рація Бучацької ратуші і чи буде 
у Космирині, селі, де прожива-
ють багатодітні сім’ї, збудована 
нова школа.

- Зараз у Космирині роби-
мо дорогу, там є шкільний ав-
тобус, який підвозить дітей на 
навчання у сусіднє село, - за-
значив у своїй відповіді голова 
ОДА. – Люди вимагають збуду-
вати школу, але вирішити про-
блему виділення земельної ді-
лянки для цього не можуть. Цим 
має зайнятися місцева влада. На 
проектну документацію кошти 
є. Розглядаємо варіант, щоб роз-
почати будівництво в наступ-
ному році, але тільки при наяв-
ності земельної ділянки. Ство-
рена робоча група, яка займа-

ється цим питанням. Водно-
час хотів би запитати, наскіль-
ки села Стінка і Космирин ви-
конують завдання, поставле-
ні державою: по сплаті подат-
ків, по мобілізації, по призову? 
Там багато людей працюють, зо-
крема на будівництві, але ніхто 
з них не зареєструвався як фі-
зична особа-підприємець і не 
сплатив податки. Ніхто нічого 
не хоче давати державі, а вима-
гає від неї багато. Для цих сіл ми 
за два роки зробили більше, як 
будь-хто за всю історію області. 
Все має бути чесно – пропорцій-
но до отриманого державою ре-
зультату від громади. Щоб збу-
дувати у Космирині школу, тре-
ба щонайменше 50 млн. грн. Чи 
зможе районний бюджет виді-
лити хоча б 20 відсотків від цієї 
суми? Це ж треба всі гроші за-
брати з району.

А от реставрацію ратуші Сте-
пан Барна пообіцяв завершити: 

- Головна проблема зараз – її 
правовий статус. У мене є під-
стави вважати, що в свій час 
вона була передана місту неза-

конно. З державного бюджету 
не можна фінансувати пам’ятку 
місцевого значення. Є два шля-
хи вирішення цього питання. 
Перший – ратуша зберігає ста-
тус пам’ятки місцевого значен-
ня, її реставрація фінансується з 
місцевого бюджету, а ми, в свою 
чергу, фінансуємо інші проекти 
Бучача, наприклад, ремонт до-
ріг. Другий шлях – ставимо пи-
тання перед Кабміном про на-
дання ратуші статусу пам’ятки 
державного значення і фінан-
суємо цей об’єкт. Міський голо-
ва має виробити свою позицію з 
цього приводу. Ми домовились, 
що із місцевого бюджету буде 
виділено 2 млн. грн., а ми ці гро-
ші компенсуємо в інший спосіб з 
обласного бюджету чи з Фонду 
регіонального розвитку.

Наприкінці прес-
конференції очільники області 
подякували Василеві Тракалу за 
організовану зустріч й вислови-
ли сподівання, що подібні захо-
ди відбуватимуться часто.

Леся ДВОРСЬКА.

та інші важливі теми обговорили 
в  обласній організації Національної 
спілки журналістів України редактори 
районних і обласних газет з головою 
облдержадміністрації Степаном 
Барною та головою обласної ради 
Віктором Овчаруком. 

Про медичну реформу, багатодітне село без школи, 
відновлення військових частин на Тернопільщині
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Сільський голова Ольга Тут-
калюк привітала усіх з цими свя-
тами і згадала земляків, які віка-
ми боролися за свою Батьківщи-
ну - благословенну Богом Украї-
ну.  Хвилиною мовчання вшану-
вали пам’ять полеглих героїв.

Молебень за добру долю 
українського народу біля ка-
плички Святого Антонія та 
пам’ятного місійного Хреста від-
правив отець Олег Кожушко, а Га-
лина Біляк і  Ярослав Карпик роз-
повіли про історію створення та 
відновлення цих святинь.

Основне дійство відбувало-
ся у музеї села, де зібралось ба-
гато кобзарівчан та запроше-
них гостей святкових заходів. 
Учні школи Анастасія Дубина та 
Юлія Крива відкрили урочистос-
ті. Привітальним словом Яросла-
ва Карпика, засновника та орга-
нізатора сільського музею, роз-
почалося святкування. Екскур-
совод Ірина Тимочко розповіла 
присутнім про історію села, про-
вела невеликий екскурс по ви-
ставлених експозиціях, з вдяч-
ністю згадала художницю - ви-
пускницю Кобзарівської шко-
ли Наталю Басараб, яка пере-
дала музею декілька своїх кар-
тин та ляльку-мініатюру актри-
си Тернопільського драмтеатру 
Віри Самчук. Щиру подяку ви-
словили також  директору шко-
ли села Мильно Михайлу Орес-
товичу Горішньому за передані 
музею світлини вікової давнос-
ті і географічну карту сіл нашо-
го краю ХІХ століття. Долучили-
ся до поповнення сільського му-
зею експонатами  також:  Тарас 
Лобур, Степан Невідомий, Марія 
Карпик, Анна Паньчук, Ольга Ми-
роненко, Степанія Демуш (Кар-
пик), Михайло Гуменний, учні 
школи і багато інших добрих лю-
дей, за що їм низький уклін. Осо-
бливо щедро аплодували за спе-
ціальні подарунки-обереги Марії 
Маладики, яка також зі старень-
кої батьківської хати хоче ство-
рити сільський музей у сусідніх 
Дітківцях.

Урочисто посвятив юних коб-
зарівчан у лави Зборівської ко-

зацької Січі ім. Івана Богуна ота-
ман Тарас Лобур і полковник 
Українського козацтва Володи-
мир Сухецький, а генерал-отаман 
Українського козацтва Ярослав 
Карпик вручив козачатам  пода-
рунки на згадку про цей знамен-
ний день. 

Про  святу Покрову та історію 
українського козацтва розпові-
ла Тереза Карпик,  пісню-сповідь 
«Ми молим за свій край» виконав 
Олег Карпик.

З привітальним словом до 
присутніх звернулися начальник 
фінансового управління Зборів-

ської РДА Оксана Стахів, учасник 
Зборівського козацького хору,  
полковник  Українського коза-
цтва Володимир Сухецький, під-
приємець, меценат,  уродженець 
с. Лопушне Зборівського району 
Степан Процик, начальник Збо-
рівського РЕМ Володимир Чор-
нописький,  лікар Анна Дубина 
та директор ринку «Оріон» Анна 
Паньчук.

Тріо бандуристок - дочок ота-
мана Тараса Лобура Віра, Надія і 
Любов зачарували присутніх сво-
їм яскравим, задушевним вико-
нанням українських пісень.

Гучні оплески та захоплення 
виконавчою майстерністю ви-
кликали виступи маленького об-
дарування із села Більче - Золо-
те Борщівського району шести-
класника Влада Боднарчука  і  сі-
мейного дуету Наталі та Таї Кро-
хіних.

До слова запрошувалася по-
етеса Марія Карпик. Вірші  Тара-
са Шевченка звучали у виконан-
ні Оксани Кожушко. Щирі приві-
тання своїм землякам висловив  
генерал у відставці Богдан Захар-
ко та порадував присутніх своєю 
поезією.

Свято тривало довго, прохо-
дило у теплій атмосфері, усі при-
сутні отримали чимало позитив-
них незабутніх емоцій. Звичай-
но, святкування не обійшлося 
без козацької наливки, запашно-
го трав’яного чаю  і міцної кави 
та  тортів, випеченими сільськи-
ми умільцями.

Розходилися по домівках з ві-
рою, що село Кобзарівка має май-
бутнє…

Світлана ОЗЕРЧУК, 
директор Кобзарівської ЗОШ. 

Зборівський район.
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зібрав на урочистості гостей і жителів

На свято Покрови 
Пресвятої 
Богородиці, цьогоріч, 

мешканці села  Кобзарівки, 
що на Зборівщині, та 
вихідці з нього відзначили 
першу річницю з дня 
створення місцевого музею. 
Урочистості розпочалися 
зі Святої Літургії у храмі 
святого Івана Богослова, 
потім відбувся мітинг – 
реквієм на символічній 
могилі воїнів УПА. Педагог-
організатор Ганна Джуль 
та учні загальноосвітньої 
школи села підготували до 
свят Покрови, українського 
козацтва, УПА і Захисника 
України художньо-
мистецьке вітання.
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Так звана «нова 
економічна політика» 
нинішньої України 

працює за принципом: 
багаті - багатіють, бідні 
- бідніють. Чомусь саме 
політикам щастить 
вигравати у лотереї великі 
гроші. От, приміром, мадам 
Фортуна усміхнулася 
радикалу Олегу Ляшку. І не 
один раз. 

Не оминула вона й президен-
та. Петро Порошенко вперше за 
останні чотири роки повернув 
собі статус мільярдера. 

Прихильна Фортуна і до біз-
несмена Ріната Ахметова - він 
знову очолив список багаті-
їв у рейтингу «ТОП-100 найба-
гатших українців», складено-
му журналом «Новий час» та ін-
весткомпанією «Dragon Capital». 
Статки донецького олігарха оці-
нюють у $6,9 мільярдів. За рік 
вони зросли на 68 відсотків. 
Кому війна, а кому… 

Зять екс-президента Леоні-
да Кучми Віктор Пінчук володіє 
активами у розмірі $1,4 мільяр-
ди. Його прибутки за рік збіль-
шилися на 13 відсотків. Такий 
же статок у народного депута-
та Костянтина Жеваго. Але… він 
виріс за рік аж на 209 відсотків!

Нардеп-«опоблоківець» Ва-
дим Новинський володіє $1,2 
мільярдами, збільшивши за рік 
свої статки на 113 відсотків

Замикає п’ятірку супер-
багатіїв президент Петро Поро-
шенко з мільярдним доларовим 
статком, який виріс, порівняно з 

2016 роком, на сім відсотків.
До першої десятки найза-

можніших українців увійшли 
також олігархи Ігор Коломой-
ський і його бізнес-партнер Ген-
надій Боголюбов, Дмитро Фір-
таш, Юрій Косюк («Миронів-
ський хлібопродукт»), Олек-
сандр і Галина Гереги (будівель-
ні гіпермаркети «Епіцентр-К» і 
«Нова лінія»).

Сумарні статки всіх учасни-
ків рейтингу складають 26,7 мі-
льярдів доларів, що на 33 відсо-
тки більше, ніж торік. Такий ре-
зультат свідчить про те, що на-
ціональна економіка сконцен-
трована в руках невеликої гру-
пи осіб, наголошують укладачі 
дослідження. 

У топовій сотні найзаможні-
ших українців є колишні і тепе-
рішні держслужбовці та народ-
ні обранці. Зокрема, екс-міністр 
екології та природних ресур-

сів Микола Злочевський. Екс-
нардеп і екс-міністр транспорту 
Микола Рудьковський. Народні 
депутати: Віталій Хомутинник 
з «Відродження», «опоблоків-
ці» Нестор Шуфрич, Сергій Льо-
вочкін, Борис Колесніков, Юрій 
Бойко. Колишній голова адміні-
страції президента Борис Лож-
кін. На 96-ому місці розташував-
ся міністр внутрішніх справ Ар-
сен Аваков із $38 мільйонами.

Чим багатшими стають наші 
олігархи, чим сильнішою стає 
їхня влада, тим країна стає бід-
нішою, заявив на телекана-
лі ZIK політолог Валентин Бу-
шанський. А чим бідніша країна, 
тим простіше олігархам зберег-
ти свою владу. 

Тим часом… Внутрішній 
валовий продукт України на 
душу населення залишається 
найнижчим серед пострадян-
ських країн, і буде таким й на-

ступного року, прогнозує між-
народне рейтингове агентство 
«Moody’s». Становитиме ВВП на 
душу населення трохи більше 
двох тисяч доларів. Для порів-
няння: в Казахстані цей показ-
ник сягне більше $8 тисяч, у Бі-
лорусі - понад $6 тисяч, в Азер-
байджані - понад $4 тисячі, у Ві-
рменії наблизиться до $4 тисяч. 

Картина дуже погана, зазна-
чає директор банківської гру-
пи «Moody’s Investors Service» 
Ярослав Совгіра. Бо якщо ВВП 
на душу населення таке низь-
ке, то це означає, що люди про-
довжують залишатися дуже бід-
ними. І якщо подивитися на ку-
півельну спроможність, то дохо-
ди населення сильно впали.

Тож поки багатії нарощу-
ють свої фінансові та політич-
ні капітали, людей найбільше 
хвилює війна на Донбасі і кому-
нальні тарифи, які зростають, 

ідеться у дослідженні спожив-
чих настроїв українців компані-
єю «The Nielsen Global Consumer 
Confidence and Spending 
Intentions Survey». Також у спис-
ку головних проблем - підви-
щення цін на продукти харчу-
вання і стан економіки. У 25 від-
сотків українських споживачів 
не залишається вільних коштів 
після придбання товарів першої 
необхідності.

Абсолютна більшість наших 
співвітчизників продовжують 
вважати, що країна перебуває у 
стані кризи. 

Але почекаймо п’ять ро-
ків і… Прем’єр-міністр Володи-
мир Гройсман розраховує, що 
протягом цього часу наша кра-
їна повинна зробити економіч-
ний прорив. Про це він розпо-
вів у інтерв’ю канадському ви-
данню «National Post». Нагадав-
ши, звісно, про три важливі ре-
форми: освіти, охорони здоров’я 
і пенсійної системи. На черзі, за 
словами глави уряду, подальші 
зміни в регуляторній політиці, 
у приватизації, судовій рефор-
мі та антикорупційній політиці. 
І в демографії. Які «наполеонів-
ські» плани! 

Чого тільки українцям не 
обіцяли?! Боротьбу з бідністю 
та олігархами також. Але ні бід-
ність, ні олігархи 
погроз влади не 
злякалися. 

Не «годуйте» українців «п’ятирічками» -
 ВЖЕ СИТІ «ЖИТТЯМ ПО-НОВОМУ»    

Українець, який дожив 
до чергової зарплати 
і при цьому у нього ще 
залишились якісь гро-
ші з попередньої, ла-
має голову: чи то еко-
номити навчився, чи 
заплатити за щось за-
був? Цей анекдот - про 
реальне життя бага-
тьох наших людей. 

Ольга ЧОРНА.

"Батьківщина" знову
 перемогла на виборах 

Партія ВО «Батьківщина» на виборах до 201 
об'єднаної територіальної громади, що 
пройшли 29 жовтня 2017 року, за результатами 

паралельного підрахунку голосів і за даними 
90% протоколів, отримала впевнену перемогу із 
показником 31% підтримки громадян.

 «Відповідно до 90% обрахованих протоколів із мокрими печат-
ками, спираючись на результати паралельного підрахунку голосів, 
Партія ВО «Батьківщина» - отримала 31%, «Блок Петра Порошенка 
«Солідарність» - 20%, «Аграрна Партія» - 11,8%, УКРОП - 8,6%, «Наш 
край» - 4,5%, «Радикальна партія Олега Ляшка» - 4,4%, Партія «Са-
мопоміч» - 3,3%, «Народний фронт» - 1%, «Громадянська позиція» - 
0,5%», - перерахувала Юлія Тимошенко.

Вона також акцентувала на тому, що Партія ВО «Батьківщина» на 
виборах депутатів в ОТГ отримала перемогу у 2/3 областях України.

«У 15-ти областях «Батьківщина» отримала впевнене перше міс-
це. А «Блок Петра Порошенка «Солідарність» переміг у 5-ти облас-
тях, але ця перемога «є специфічною», - сказала лідер фракції «Бать-
ківщина». І додала, що такі досить високі результати стали можли-
вими за рахунок фальсифікацій, сприянню силових структур і масш-
табним підкупам.

Політик сказала, що від Партії ВО «Батьківщина» також було об-
рано 26 голів ОТГ.

Юлія Тимошенко висловила вдячність усім громадянам України, 
які пришли на вибори і підтримали Партію ВО «Батьківщина».

 «Я хочу подякувати всім громадянам, які віддали голоси за Пар-
тію ВО «Батьківщина», ми вас не зрадимо, і наші кандидати, які стали 
депутатами, вас не підведуть», - сказала політик і додала, що явка на 
виборах склала 48%, а це є високим показником при тому, що «люди 
розчаровані, розгублені, позбавлені оптимізму», але «вони знайшли 
сили прийти і проголосувати, не зважаючи на підкуп і тиск».

Місцевих голів та депутатів 
обрали у Лановецькій, 
Зборівській, Хоростківській 

міській та Саранчуківській сільській 
об’єднаних територіальних громадах. 
Середня явка виборців становила 
51,5%. Найактивнішими були жителі 
Зборівщини, а найменше прийшло 
ланівчан. 

Голосування відбувалося на 78 дільни-
цях. Правопорядок на них забезпечували по-
над 200 працівників поліції. 

Всього на лінію «102» надійшло 7 повідо-
млень про порушення виборчого законодав-
ства. Ці факти внесено до журналу єдиного об-
ліку про скоєні злочини та правопорушення, за 
усіма  проводиться перевірка, - повідомили в 
обласному управлінні поліції. - Загалом, голо-
сування відбулося без грубих порушень, які б 
могли вплинути на результати виборів.  

- Спостерігачі Громадянської мережі 
"ОПОРА" зафіксували видачу виборчих бю-
летенів для осіб, які не пред’явили паспорт 
громадянина України у селі Ярчівці Зборів-
ського району, - повідомила координаторка 
громадського спостереження за виборами у 
Тернопільській області Ольга Галушка. - При 
цьому члени ДВК не реагували на зауважен-
ня спостерігачів та нагадування того, що для 

видачі бюлетенів виборець має пред’явити 
паспорт громадянина України або тимчасове 
посвідчення громадянина України для осіб, 
якщо ті недавно прийняті до громадянства 
України. Також на семи виборчих дільницях 
спостерігачі зафіксували недостатню кіль-
кість скриньок для голосування.

Своїх представників у ради делегува-
ли  16 політичних сил. Загалом на один де-
путатський мандат претендувало приблиз-
но 9 кандидатів. Наразі немає ще інформа-
ції, як розподілили місця у керівних органах 
громад політичні сили. А от у виборі керівни-
ків ОТГ мешканці області були доволі перед-
бачливі. Головами громад стали керівники 
міст, довкола яких вони об’єдналися, а також 
очільник райдержадміністрації. 

Отож, за попередніми результататми ви-
борів Хоростківською міською громадою те-
пер керуватиме міський голова Хоросткова 
Степан Гладун. За нього проголосували 69% 
жителів громади. У Зборівській міській гро-
маді перемогу здобув також діючий міський 
голова Зборова Руслан Максимів. Його під-
тримали  51,68% виборців. Голова Бережан-
ської райдержадміністрації Володимир Пе-
тровський переміг на виборах голови Саран-
чуківської сільської ОТГ Бережанського ра-
йону і отримав результат 78%. 

Старі нові голови
Перші вибори відбулися у чотирьох громадах області
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Коли більше шістнадцяти 
років тому ця сім’я поверталась 
після напруженого робочого 
дня додому, чоловік та дружи-
на по черзі розпитували одне в 
одного: як там у тебе, у Фонді?

 Іван Юрійович Цубера очо-
лив відділення виконавчої ди-
рекції Фонду соціального стра-
хування від нещасних випад-
ків на виробництві в Теребов-
лянському районі, а його дру-
жина - Надія Павлівна - район-
ну виконавчу дирекцію Терно-
пільського обласного відділен-
ня Фонду з тимчасової втрати 
працездатності. 

Оглядаючись до витоків за-
родження Фондів соціального 
страхування в нашій області, 
подумки з доброю посмішкою 
вони пригадують ті перші кро-
ки, які робили у новостворених 
організаціях. Найперше, це від-
повідальний період формуван-
ня колективів управління і від-
ділень, збір баз даних, практич-
но, з нуля. Іван Юрійович заува-
жує, що тоді держава поверну-
лась обличчям до людини пра-
ці. На всіх рівнях, починаючи 
від управління і до виконавчої 
дирекції в Києві, був демокра-
тизм у роботі, підтримка, до-
бре налагоджений навчальний 
процес, який допомагав набу-
вати фаховості, адже Фонд тво-
рився кожним зокрема та усіма 
разом, сукупно.

Так само спільно, у взаємо-
підтримці та розумінні працю-
вала родина Цуберів, завжди 
пам’ятаючи, що не лише про-
фесійність, а й авторитет се-
ред колег і тих людей, для яких 
Фонди і створювались - основа 
роботи. Бо доброта, милосердя, 
які не бувають надмірними, та 

співчуття -  початок усіх почат-
ків, відмітна ознака людини. 
Адже коли людина позбавляє 
себе здатності допомагати ін-
шим, вона почуватиметься не-
затишно в цьому світі.

Тепер пригадують сльози 
радості разом зі словами подя-
ки матерів, які отримали пер-
ші страхові виплати. Інвалідів, 
які отримали новенькі «Славу-
ти», бо вже надію втратили за 
п’ятнадцять років поневіряння 
в чергах. 

Бували і курйози. Володи-
миру М. із села Зарваниці пра-
цівникам відділення в Теребов-
лі довелося допомагати понов-
лювати документи, адже чоло-
вік покалічився, працюючи ще 
на цілині під час збирання зер-
нових у тамтешньому колгоспі. 
Коли Фонд потерпілим на ви-
робництві почав надавати ав-
томобілі, чоловік одним із пер-
ших отримав довгоочікува-
ну «Славуту» і приніс могорич. 
Іван Юрійович подякував та по-
яснив, що Фонд для того і ство-
рений, аби допомагати таким 
потерпілим,  і він могоричів не 
бере. Потерпілий образився, хо-
тів скаржитися в прокуратуру, 
бо ще такого не зустрічав, аби 
зробили велике діло - і без мо-
горича... 

Добре слово, сказане вчас-
но, краще солодкого пирога, 
поданого після обіду, вважала 
Олена Блаватська. Шлюб стає 

щасливим не тому, що подруж-
жя ладнають один з одним, а 
тому, що вони вперто долають 
ті місця, де складно. Бо жод-
на людина не здатна зрозумі-
ти, що таке справжні стосун-
ки, поки не проживе в шлюбі 
чверть століття. Надія Павлів-
на, як мудра жінка, завжди на-
магалася усі проблеми залиша-
ти за порогом оселі, вміє покла-
датися не лише на інтуїцію та 
життєвий досвід, але й на сво-
го чоловіка.

Так само - і в роботі. Нам усім 
потрібні підтримка і взаємодо-
помога. І хоча кожен вчиться 
твердо стояти на власних но-
гах, без відданості й підтримки 
рідних, друзів, колег буває су-
тужно. 

Усіх нас поєднувала і єдна-
ла робота. Десятки років такі, 
як родина Цуберів, багато ін-
ших трудились не тільки, згід-
но посадових інструкцій. Вони 
по-справжньому віддавали свої 
знання, досвід, вміння, компе-
тентно вирішуючи сотні справ, 
часто вислуховуючи подяки від 
людей.

Начальник управління ви-
конавчої дирекції Фонду соці-
ального страхування України 
в Тернопільській області Фе-
дір БОРТНЯК напередодні про-
фесійного свята - Дня праців-
ника соціальної сфери - дякує 
ветеранам, усім працівникам  
галузі за той шлях, який надалі 

продовжуємо, опираючись на їх 
досвід та глибоке знання спра-
ви.

- Колективи Фондів, які 
об’єдналися в єдиний Фонд со-
ціального страхування - це 
наші спільноти. Це спільно-
ти  разом пережитих особис-
тих хвилин радості й суму, до-
сягнень та невдач, підтримки, 
усього того, що поєднує людей 
спільним ділом.

Роки роботи з людьми - 
роки соціальної роботи - навчи-
ли мене, що довга дорога почи-
нається з першого кроку. Кроку 
назустріч конкретній людині 
з її конкретними проблемами. 
Ми - на довгій дорозі дбайливо-
го ставлення до інших людей. 
Особливо, до сердець людей, 
які натерпілися в житті, зачи-
нилися у власному світі, який 
назвали обмеженими можли-
востями. 

Ми відродили у нашій прак-
тиці роботи з потерпілими на 
виробництві відвідування інва-
лідів трудового каліцтва за міс-
цем проживання. Тепер спілку-
ємося з людьми віч-на-віч, ви-
слуховуємо на відкритих при-
йомах громадян в районах усі 
проблеми, з якими стикаються 
наші підопічні і намагаємося їх 
вирішувати згідно з буквою за-
кону.  

Відрадно, що й теперішніх 
працівників структур Фонду 
в області вирізняють не лише 

компетентність, але й високі 
особисті якості, уважне став-
лення до кожної людини та її 
потреб. І справжня нагорода 
за кожну добру справу - вже те, 
що її зроблено. Вірю, що й нада-
лі зможемо лишатися гарантом 
державної підтримки, стабіль-
ності для потерпілих та членів 
їх сімей, застрахованих осіб, а 
для роботодавців - дієвим парт-
нером. Бо саме через дотриман-
ня партнерських стосунків між 
працівниками Фонду та стра-
хувальниками народжується 
нове ставлення до безпеки пра-
ці.

Виклики, які постали пе-
ред соціальною сферою краї-
ни, і, зрозуміло, перед нашим 
Фондом, завдяки зусиллям та 
професійності колективів, вда-
ється долати, надалі залиша-
ючись провідником інтересів 
та законних прав людини пра-
ці. Адже довіра людей - це го-
ловна лінія, пріоритет у робо-
ті Фонду.

Кажуть, зібратися разом - це 
початок. Триматися разом - це 
прогрес. Працювати разом - це 
вже успіх. Перші кроки - вони 
завжди нелегкі. Та у Фонді соці-
ального страхування нещодав-
но ми зібралися разом, щоби 
спільно, рука до руки,  дійти до 
реального успіху організації.

Висловлюю вам сердеч-
ну подяку за людяність та не-
байдужість, розуміння та ви-
тримку. Зичу заслуженої шани 
та вдячності людей, міцного 
здоров’я, сімейного затишку 
і достатку. Хай віра, добробут, 
творче натхнення та стабіль-
ність помножить сили у слу-
жінні народові України.

Зоряна ЗАМКОВА. 

У тренінг-центрі 
Тернопільського 
національного 

економічного 
університету «Фінансова 
просвіта» щотижня 
проводяться уроки 
фінансової грамотності, 
підготовлені студентами 
і викладачами наукового 
гуртка «Фінансова 
просвіта / Financial 
education».                

Останyього разу присут-
ні обговорювали тему: «Секре-
ти успіху від мільярдерів», над 

якою працювали студенти тре-
тього курсу групи Ф-31 Оля 
Оленюк і Марта Пелещак. 

Що ж такого є в природі ба-
гатих людей і чим філософія 
життя мільярдерів відрізняєть-
ся від інших людей? Ці питання 
були в центрі студентської пре-
зентації. Дівчата поділилися се-
кретами успіху від відомих і не-
відомих мільярдерів та описа-
ли їхні звички. Кожен мав мож-
ливість подумати і повчитися в 
людей, які «зробили себе самі».

Студенти Андрій Ямели-
нець і Григорій Мацьопа пре-
зентували актуальну тему: «Фі-

нансове шахрайство в Інтер-
неті», в якій виокремили топ-5 
найвідоміших фінансових афер 
у «всесвітній павутині». 

Молоді люди навчали 
присутніх як уберегтися від 
інтернет-шахрайства і зберег-
ти свої гроші. Студенти зазна-
чили, що кількість шахраїв і 
способів шахрайства в Інтер-
неті розповсюджується там, 
де панує фінансова безграмот-
ність людей.

У тренінг-центр «Фінансо-
ва просвіта» запрошують усіх 
бажаючих щопонеділка о 17.30 
годині (а. 1416). 

Поєднані долею та спільною справою
Шлюби щасливі тільки тоді, коли і чоловік, і жінка кожну 
мить свого життя трудяться заради цього. А в подружжя 
Надії та Івана Цуберів з Теребовлі таке сподвижництво 
відбувалося не лише в побудові власної родини.

Завітайте у ТНЕУ в тренінг-центр 
«Фінансова просвіта» 

Соціальний проект для пенсіонерів 
стартував у Тернополі

Теплі бесіди за чаєм, перегляд фільмів, майстер-класи і на-
віть дискотеки проводять у Тернополі для літніх людей. У цен-
трі дозвілля та молодіжних ініціатив ім. О.Довженка проводять 
зустрічі пенсіонерів з письменниками, режисерами, акторами, 
організовуються майстер-класи, покази кіно і навіть дискотеки.

Вечори для літніх людей відбуваються щосереди та щонеді-
лі. Один захід приблизно відвідує понад сто людей, які перебу-
вають на обслуговуванні у Тернопільському міському територі-
альному центрі соціального обслуговування населення. Також 
до цього проекту долучаються благодійні фонди, зокрема Това-
риство Червоного Хреста, які надають відвідувачам продукто-
ві набори.

 «Ми створили майданчик для спілкування різних поколінь, 
- розповідає заступник міського голови Леонід Бицюра. - Адже 
коли запитували у наших літніх тернополян про їхні проблеми, 
з’ясувалося, що це не матеріальні цінності, а брак уваги. І, влас-
не, такі зустрічі, повинні урізноманітнити нашим пенсіонерам  
дозвілля». За інформацією начальника управління Пенсійного 
фонду України в Тернополі Тетяни Глух, у місті проживає 54 ти-
сячі людей пенсійного віку, тож відвідувати такі заходи є кому. 
Самим же тернополянам ініціатива теж сподобалася. 

Зустрічі для літніх людей планують проводити регулярно. 
Про час і тематику інформуватимуть з допомогою управління 
соцполітики міської ради. 

Літніх людей 
запрошують на танці
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Упродовж жовтня жителі 
Тернополя та області мали 
можливість добровільно 

здати правоохоронним органам 
зброю, бойові припаси, вибухові 
речовини або вибухові пристрої. 
31 жовтня в Тернопільській 
області, як і по Україні в 
цілому, завершився місячник 
добровільної здачі зброї. 
Мета такого заходу – протидія 
незаконному розповсюдженню 
зброї, боєприпасів, вибухових 
матеріалів та спеціальних засобів.

За цей час свідомі мешканці Тернопіл-
ля принесли до відділів та відділень полі-
ції 2 армійських взірців, 7 одиниць нарізної 
мисливської зброї, 122 мисливських глад-
коствольних рушниць, 26 одиниць холодної 
зброї, 2 саморобних пристрої та 34 взірці ін-
шої зброї. Про це повідомили у відділі кому-
нікації поліції Тернопільської області.

Серед добровільно зданих небезпечних 
предметів - 493 боєприпаси до різних видів 
вогнепальної зброї, 28 спеціальних засобів, а 
саме: 23 газових пістолетів, револьверів та 5 
пристрої вітчизняного виробництва для від-
стрілу патронів, споряджених гумовими ку-
лями несмертельної дії.

Скориставшись можливістю, яку надає 
місячник добровільної здачі зброї, 7 меш-
канців нашого краю уникнули будь-якої від-
повідальності за її незаконне зберігання. 35 
одиниць зброї уже зареєстровано у власність 
громадян і ще 97 чекають на оформлення до-
кументів.

Всю зброю експерти перевірили по спеці-

альному обліку, який засвідчує чи заперечує 
причетність до злочинів.

Понад 89 небезпечних предметів, які не 
відповідали технічним вимогам, передали 
для знищення.

Незважаючи на завершення місячни-
ка, поліція закликає мешканців краю здава-
ти зброю та боєприпаси, які незаконно збе-
рігаються, до підрозділу дозвільної системи 
ГУНП в Тернопільській області.

Окрім цього, поліцейські нагадують, що 
згідно ч. 1. ст. 263 Кримінального кодексу 
України, носіння, зберігання, придбання, ви-
готовлення, ремонт, передача чи збування 
вогнепальної зброї, бойових припасів, вибу-
хових речовин або вибухових пристроїв без 
передбаченого законом дозволу, караєть-
ся позбавленням волі на строк від трьох до 
семи років.

Звертаються правоохоронці Тернопіль-
щини і до власників зброї, які не пройшли пе-
ререєстрацію. Їм необхідно з’явитися в ор-
гани внутрішніх справ, аби уникнути суво-
рих заходів, пов’язаних з вилученням зброї 
та анулюванням дозволів на їх зберігання чи 
носіння.

Тернополян закликають 
повідомляти

про підозрілих іноземців
В Україні побільшало злочинів скоєних інозем-

ними громадянами. Найбільш недоброї слави за-
жили особи кавказької національності. Зважаю-
чи на це та у рамках оперативно-профілактичних 
заходів під умовною назвою «Мігрант», правоохо-
ронці Тернопілля посилюють контроль за дотри-
манням законності іноземцями.

Поліцейські закликають до пильності краян. 
Повідомляйте про всіх підозрілих іноземних осіб, 
які з’являються у вашому районі. Не будьте байду-
жими – за найменшої підозри щодо сторонніх, яких 
ви помітили біля будинку, квартири, на паркуваль-
них майданчиках поблизу торгових центрів повідо-
мляйте дільничного інспектора, патрульних або те-
лефонуйте до чергової частини на лінію 102. Нама-
гайтеся запам’ятати прикмети підозрілих осіб.

Обов’язково повідомляйте дільничного інспек-
тора поліції, чергову про приїзд у ваш населений 
пункт «чужих» автомобілів, особливо коли пасажи-
ри – особи кавказької національності. Обов’язково 
запишіть номерні знаки транспортних засобів, за-
нотуйте якісь прикмети непроханих гостей, щоб у 
разі потреби повідомити правоохоронцям, наголо-
шують у відділі комунікації поліції Тернопільської 
області.

Одинока матір
 організувала у Тернополі 

«СЕКС-ІНДУСТРІЮ»
У обласному центрі 26-річна жінка ораганізувала бізнес 

з надання сексуальних послуг. За словами керівника 
відділу боротьби із злочинами, пов’язаними із торгівлею 

людьми ГУНП області Олександра Буняка, документувати 
факти сутенерства та заняття проституцією оперативники 
почали ще у квітні цього року. Впродовж кількох місяців вони 
збирали докази, встановлювали осіб та причетність кожного 
до «секс-індустрії».

У ході слідчо-оперативних заходів стало відомо, що організатором була 
одинока матір. До бізнесу вона запросила ще двох друзів. Подруга разом з 
нею виконувала функції адміністратора, а товариш допомагав з транспор-
том та розвезенням на місця зустрічі.

Дівчат, які працювали за викликом, «бізнесменша» знайшла через Ін-
тернет. Це – четверо жительок Дніпропетровської та Запорізької областей 
віком від 25 до 30 років. Винайняла «підлеглим» житло. "Працювали" по-
вії вахтовим методом – чергувалися по парах – два тижні - одні, а два на-
ступних - інші.

Клієнтів шукали через оголошення, розміщені у соцмережах та на сай-
тах. Зустрічі організовували лише на виїздах – в готелях, саунах, в орендо-
ваних квартирах. Година послуг повії вартувала 1200 гривень. При бажан-
ні клієнта до нього могло приїхати одразу двоє жінок. Коштувало це 3 ти-
сячі гривень.

Частину зароблених грошей дівчата віддавали адміністраторам і так-
систу. Олександр Буняк каже, що виконавиці послуг – малозабезпечені 
жінки. Двоє з них заміжні, мають дітей. Родинам казали, що їздять до Тер-
нополя доглядати за людьми похилого віку.

Дівчат упіймали "на гарячому" в одному з готелів обласного центру піс-
ля проведення оперативної закупівлі сексуальних послуг. У помешканні су-
тенерів під час обшуку вилучено комп’ютерну техніку, з якої подавалися ого-
лошення, мобільні телефони, записники з клієнтами, а також мічені гроші.

Організаторові бізнесу інкримінують статтю 303 частину 2 ККУ. Вирі-
шується про оголошення підозри та запобіжний захід щодо її спільників. 
На виконавиць послуг складено адмінпротоколи за частиною 1 статті 181 
КУпАП – заняття проституцією. Триває слідство, повідомили у відділі ко-
мунікації поліції Тернопільської області.

Чи дозволять доходи у вигляді 
пенсії та зарплати застосувати 

соціальну пільгу? 
Платники податків, які мають право на зменшення 

суми загального місячного оподатковуваного доходу, 
отримуваного від одного роботодавця у вигляді зарпла-
ти, на суму податкової соціальної пільги, та розміри по-
даткових соціальних пільг визначені у п.169.1 ст.169 По-
даткового кодексу України (далі - ПКУ). 

Податкова соціальна пільга застосовується до нара-
хованого платнику податку місячного доходу у вигляді 
заробітної плати тільки за одним місцем його нараху-
вання (виплати). Платник податку подає роботодавцю 
заяву про самостійне обрання місця застосування по-

даткової соціальної пільги. 
Водночас, податкова соціальна пільга не може бути 

застосована до: доходів платника податку, інших, аніж 
зарплата; заробітної плати, яку платник податку про-
тягом звітного податкового місяця отримує одночасно 
з доходами у вигляді стипендії, грошового чи майново-
го (речового) забезпечення учнів, студентів, аспірантів, 
ординаторів, ад’юнктів, військовослужбовців, що ви-
плачуються з бюджету; доходу самозайнятої особи від 
провадження підприємницької діяльності, а також ін-
шої незалежної професійної діяльності. 

Фізична особа, яка одночасно з доходами у вигля-
ді пенсії з Пенсійного фонду отримує доходи у вигляді 
зарплати, має право на зменшення суми загального мі-
сячного оподатковуваного доходу, отримуваного від од-
ного роботодавця у вигляді заробітної плати, на суму 

податкової соціальної пільги за умови дотримання ви-
мог пп.169.1 ст.169 ПКУ та подання роботодавцю заяви 
про застосування пільги. 

Відділ організації роботи Головного управ-
ління ДФС у Тернопільській області. 

Тренінг для «квартальників»
Тернопільська ОДПІ інформує, що в четвер, 2 лис-

топада, з 17.00 до 18.00, у Центрі обслуговування, буде 
проводитись тренінг для платників на тему: «Кварталь-
на податкова звітність. Нові форми та порядок заповне-
ння».

Запрошують підприємців, які перебувають на спро-
щеній системі оподаткування.

Телефон для довідок:43-46-46. 

Тернополяни принесли у поліцію 
понад двісті одиниць зброї

У жителя Тернопільщини ви-
лучили десятки кілограмів нарко-
тичного зілля та арсенал зброї. 

189 рослин коноплі, а це майже 
45 кілограмів, близько 10 кілогра-
мів сушеної та подрібненої речови-
ни, згортки з марихуаною, пістолети 
марки «ПГШ 790 Шмайсер», старто-
вий пістолет «Сталкер» і набої до них 
- усе це вилучили поліцейські під час 
обшуку у помешканні жителя одного 
з сіл Збаразького району.

Наркотичне зілля чоловік збері-
гав на горищі. Власник "зелених на-
саджень" каже, що усе це зберігав для 
власного використання. Вирощував 
та доглядав сировину, за його слова-
ми, також самостійно.

- Ймовір-
ніше за все, меш-
канець Збараж-
чини висаджував 
коноплю між ін-
шими сільсько-
г о с п од а р с ь к и -
ми культурами, 
оскільки праців-
ники поліції ви-
явили та вилучили посеред городу 
44 залишки коренів коноплі, - розпо-
вів заступник начальника обласного 
управління Національної поліції Сте-
пан Яцух.

Чоловік уже не вперше потрапляє 
в поле зору правоохоронців. Наразі 
його затримали, він перебуває в ізо-

ляторі тимчасового тримання. 
Вилучене правоохоронці переда-

ли в науково-дослідний експертно-
криміналістичний центр. 

Працівники поліції також 
з’ясовують, де житель Збаражчи-
ни взяв і чи законно зберігав у себе 
зброю та набої.

Влаштував 
на горищі 

склад коноплі
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Підготувала
Ольга ЧОРНА.

Московія очолила рейтинг
 світового тероризму

Американська консалтингова ком-
панія в сфері безпеки «Soufan Group» 
назвала країни, які є найбільшими по-
стачальниками кадрів для терористів 
«Ісламської держави». Перше місце діс-
талось Росії, повідомляє «Знай». На боці 
«ІД» воюють 3417 громадян РФ. Друге міс-
це посіла Саудівська Аравія - 3244 людини, 
третє - Йорданія - 3 тисячі осіб, четверте 
- Туніс - 2926 людей, п’яте - Франція - 1910 
людей. Аналітики зазначили, що потік іно-
земців терористів у «ІД» фактично зупи-
нився, оскільки злочинна організація по-
чала втрачати території у Сирії та Іраку.

ЄС змінить правила перетину 
кордону в Шенгензоні

У 2020 році в Євросоюзі планують 
ввести нову систему контролю за пере-
тином кордонів. Штампи в паспорти іно-
земцям більше ставити не будуть, пише 
«34 travel». Європарламент схвалив про-
ект введення автоматичної реєстрації іно-
земців, які прибувають до Шенгенської 
зони. Така реєстрація передбачає скану-
вання паспорта при в’їзді та виїзді замість 
штампів, які ставляться зараз і часто під-
робляються. Ініціатори проекту ствер-
джують, що нова система дозволить зміц-
нити внутрішню безпеку і боротьбу з те-
роризмом. Також скоротиться час прохо-
дження прикордонного контролю. А ви-
значити іноземців з підробленими доку-
ментами та вичерпаним дозволом пере-
бування в Шенгені стане набагато прості-
ше.

У Чехії активізувались російські 
спецслужби

На території Чехії посилили свою 
активність спецслужби Росії. Крім цьо-
го, з території Московії були проведені 
масштабні напади кіберрозвідки. Таку ін-
формацію оприлюднено у звіті Служби ін-
формаційної безпеки Чехії, передає «Поль-
ське Радіо». Російські спецслужби мають у 
Чехії велику мережу контактів. Згідно з 
документом, проти чеських інтересів та 
безпеки також посилили свою діяльність 
китайські розвідувальні служби.

Убивця Кеннеді спілкувався 
з агентом КДБ

Дональд Трамп розпорядився, щоб На-
ціональний архів зняв гриф секретнос-
ті з документів щодо вбивства президен-
та Джона Кеннеді. Опубліковані факти 
доводять: до вбивства Кеннеді був при-
четний Радянський союз, повідомляє 
«Undependent». В убивстві 35-го амери-
канського президента є російський слід. 
Убивця Кеннеді Лі Гарві Освальд спілку-
вався з консулом СРСР в Мексиці Валері-
єм Костіковим, який був співробітником 
КДБ. Костіков та його колега Олег Бри-
кін проводили розвідувальну операцію в 
Оклахомі. Також Костікова звинувачують 
у саботажі та замовних вбивствах. В доку-
ментах ЦРУ є свідчення, що в СРСР очіку-
вали військового удару з боку США після 
убивства Кеннеді. Експерти вважають: пу-
блікація секретних документів не стільки 
проллє світло на загибель екс-президента, 
скільки ще більше заплутає суспільство і 
породить ще більше чуток.

Де живуть найбагатші 
люди планети? 

Швейцарський банк «UBS» встано-
вив повну кількість мільярдерів на пла-
неті та дізнався, де здебільшого вони 
живуть. Про це повідомляє «НВ» з поси-
ланням на дослідження банку. За статис-
тикою, у світі нараховують 1542 мільяр-
дери. Переважно вони проживають у США 
- 563. А їх загальні статки оцінюють у $2,8 
трильйона. На другому місці - Китай - 318 
багатіїв, на третьому - Німеччина - 117. В 
Індії - 100 мільярдерів, Росії - 96, Гонконзі 
- 69,   Великобританії - 55, Італії - 24, Фран-
ції - 39, Швейцарії - 35, Японії - 33, Туреч-
чині - 29, Іспанії - 25, Сингапурі - 21.

ЦРУ: Гітлер пережив війну 
і втік до Колумбії

Розсекречені документи з архівів 
ЦРУ поставили під сумнів самогубство 
Гітлера: вони побічно підтверджують, 
що нацистський лідер Адольф Гітлер не 
наклав на себе руки в 1945 році, а втік 
до Латинської Америки. Про це пише 
«Sputnik Brasil». Як наголошується, один 
з інформаторів американської розвідки у 
1955 році повідомляв, що колишній есесі-
вець Філіп Сітроен нібито зустрічався піс-
ля закінчення Другої світової війни з Гіт-
лером, який переховувався в Колумбії під 
прізвищем Шріттельмайєр. Сітроен, буду-
чи співробітником Королівської голланд-
ської пароплавної компанії, контактував 
із фюрером приблизно раз на місяць. На 
доказ до документів була прикріплена фо-
тографія Сітроена з людиною, схожою на 
Гітлера, зроблена у 1954 році в місті Тунха 
(захід Колумбії). Через якийсь час, за сло-
вами інформатора ЦРУ, Гітлер перебрався 
в Аргентину. За офіційною версією, Гітлер 
разом із дружиною Євою Браун покінчили 
з життям 30 квітня 1945 року в Берліні під 
час штурму німецької столиці радянськи-
ми військами. Їхні тіла були спалені в саду 
рейхсканцелярії.

В Японії скоро нічим 
буде платити пенсії

Середня тривалість життя в Японії 
становить 87,05 років для жінок і 80,79 
років для чоловіків. За повідомленням 
іноЗМІ, при цьому кожен п’ятий японець 
уже досяг віку 65 років і вийшов на пенсію. 
Старіння населення - серйозна проблема 
в Японії, і вже в недалекому майбутньо-
му державі буде нічим виплачувати пен-
сії і медичні страховки. Число довгожите-
лів, які переступили позначку у 100 років, 
досягло рекордно високого рівня. Фахівці 
стверджують, що тенденція буде зберіга-
тися й надалі, адже цьому сприяє першо-
класне медичне обслуговування і соціаль-
на політика.

У США катастрофічно 
бракує медсестер

Американські шпиталі відчува-
ють труднощі з наймом медсестер. Як 
з’ясували журналісти «Reuters», які опи-
тали керівництво 20 шпиталів у США, 
включно із найбільшими, вони витра-
чають мільярди доларів на оплату праці 
медсестер, щоб не ризикувати здоров’ям 
пацієнтів і не закривати відділення. Крім 
високих зарплат і надбавок за стаж, ке-
рівництво лікарень пропонує медсестрам 
такі бонуси, як оплата студентських по-
зик, безкоштовне житло та кар’єрне на-
ставництво. Для заповнення вакансій час-
то наймають іммігрантів і тимчасових 
працівників. Для прикладу, лише у шта-
ті Міссурі нестача медсестер в цьому році 
сягнула рекордної позначки у 16 відсо-
тків або 5700 вакансій. 34 відсотки зареє-
строваних медсестер у Міс-
сурі - люди віком 55 років і 
старші.

Бандерi та Шухевичу хочуть 
повернути звання Героя України

З такою вимогою група депутатiв 
звернулась до президента Петра По-
рошенка. Цi вiдзнаки дiячам ОУН(б) 
були наданi згідно з указами Вiктора 
Ющенка пiд час його президентства. 
Але у квiтнi 2010 року Донецький 
окружний адмiнсуд визнав рiшення 
Ющенка неправомiрним i позбавив Бан-
деру та Шухевича звання Героя Укра-
їни, пише газета «Експрес». Аргумент 
- вони не були громадянами України. А 
Вищий адмiнсуд це рiшення донецько-
го суддi пiдтвердив. Як вiдреагує на ви-
могу Петро Порошенко, поки не вiдомо. 
Проте насторожує iнше: чому в Українi 
так легко вiдiбрати ту чи iншу держав-
ну вiдзнаку, навiть найвищу? Виходить, 
усе залежить вiд змiни полiтичного кур-
су чи правлячої партiї при владi. А мало 
б бути - за буквою закону. 

Наша держава - третя у списку 
країн з найбільшою «тіньовою» 

економікою
У 2016 році в Україні обсяг еконо-

міки, з якої не сплачуються податки, 
тобто «тіньовий», склав 1,1 трильйона 
гривень, за даними дослідження між-
народної Асоціації дипломованих сер-
тифікованих бухгалтерів (АССА). І це 
при тому, що ВВП становив 2,38 триль-
йона, а дохідна частина держбюджету - 
595 мільярдів гривень. За даними АССА, 
Україна торік посіла третє місце (45,16 
відсотків) у списку країн з найбільшою 
«тіньовою» економікою. Нас обігнали 
тільки Нігерія з показником у 48,37 від-
сотків і Азербайджан - 67,04. Які за таких 
умов можуть бути іноземні інвестиції?! 

Українські ціни на продукти 
б’ють рекорди в Європі

Річне підвищення цін на продукти в 
Україні досягло 16,4 відсотків і побило 
всі рекорди серед країн Європи і колиш-
нього СРСР. Згідно з даними аналітиків 
групи компаній «Forex Club», згаданий 
показник удвічі перевищує бюджетні 
прогнози на 2017 рік. Держбюджет цьо-
го року був прийнятий з розрахунку, що 
інфляція складе лише 8,1 відсотка, пише 
sud.ua. Підвищення рівня мінімалки до 
3200 гривень і ріст вартості енергоре-
сурсів збільшили витрати компаній. До 
цього додався неврожай деяких овочів 
і фруктів, а девальвація гривні восени 
посилила інфляційний тиск. За рік по-
дорожчали більше 90  відсотків соці-
альних продуктів харчування. Зокрема, 
м’ясо зросло в ціні більш, аніж на 30 від-
сотків, сало - на 64 відсотки. 

Дружина Гройсмана купила 
«Mercedes» за 2 мільйони 

Дружина прем’єр-міністра Укра-
їни Володимира Гройсмана купила 
собі нове авто. У кінці вересня на Оле-
ну Гройсман був зареєстрований авто-
мобіль «Mercedes GLE 350D», повідомляє 
«CarDiagram». У реєстрі МВС зазначаєть-
ся, що Олена Гройсман стала власницею 
люксового німецького позашляховика 
цього року випуску. Проте жодних звітів 
і повідомлень про зміни щодо майново-
го становища прем’єра з цього приводу 

на сайті НАПК немає. Таке авто в офіцій-
них дилерів «Mercedes» в Україні коштує 
близько двох мільйонів гривень.

Для автохамів зросли штрафи
В Україні набув чинності закон, 

який передбачає збільшення штра-
фів за незаконне паркування на міс-
цях для інвалідів - від 1020 до 1700 
гривень. Як пише «Народна правда», 
йдеться про зупинку чи стоянку автівок 
на місцях для інвалідів, а також непра-
вомірне використання на машині роз-
пізнавального знака «Водій з інвалід-
ністю». Такі ж штрафи загрожують по-
садовцям, які не облаштували на май-
данчиках для паркування місця для ін-
валідів або ж зробили це з порушення-
ми. Штрафи від 2040 до 2550 гривень 
передбачені за повторне протягом року 
порушення посадовцями, які утриму-
ють майданчики для платного парку-
вання автівок, проте не обладнали їх 
паркувальними автоматами, автома-
тичними в’їзними та виїзними терміна-
лами або іншими засобами контролю за 
оплатою послуг паркування. 

Перепис населення
 таки проведуть?

Українців у рамках перепису на-
селення перерахують у 2020 році, за-
явив у ефірі «Голосу столиці» віце-
прем’єр-міністр Павло Розенко. За 
його словами, на перерахунок населен-
ня буде витрачено не менше двох мі-
льярдів гривень. До слова, у квітні ни-
нішнього року Розенко розповідав, що 
на перепис населення буде витраче-
но близько одного мільярда гривень. У 
свою чергу міністр соціальної політики 
Андрій Рева заявляв, що в Україні про-
ведуть перепис населення, аби оцінити 
мобілізаційний потенціал. Він зазначив, 
що останній раз перепис проводився у 
2001 році, в той час як за кордоном це 
робиться кожні 10 років.

Мурчиків і Бровків 
можуть «оподаткувати»

У Раді зареєстрували законопро-
ект, у разі прийняття якого українців 
зобов’яжуть реєструвати та чіпувати 
домашніх котів і собак. Передбачається 
реєстрація всіх тварин: диких, бездомних 
і домашніх. За перші дві категорії запла-
тить місцева влада, за третю - власники. 
До списку потраплятимуть тварини, стар-
ші двох місяців. Якщо людина щойно купи-
ла кота або собаку, то зареєструвати їх слід 
не пізніше, ніж через п’ять днів. У разі пе-
реїзду з домашнім улюбленцем треба по-
відомити ветеринарну службу також у 
5-денний термін. Після реєстрації тварині 
видадуть довічний порядковий номер. За 
реєстрацію домашньої тварини необхідно 
буде заплатити збір близько 170 гривень. 
Законопроект передбачає штрафи і кримі-
нальну відповідальність за умертвіння ва-
гітних домашніх тварин і їхнє усипляння 
в присутності дітей, за неприбирання екс-
крементів собаки, за використання тварин 
для жебракування, за продаж котів і псів з 
рук без документів тощо.
Квитки на потяги подорожчають 

«Укрзалізниця» у 2018 році має на-
мір почати обговорення підвищення 
цін на пасажирські перевезення. Про 
це повідомив виконуючий обов’язки го-
лови правління «УЗ» Євген Кравцов, 
пише «Інтерфакс-Україна». «До кінця ни-
нішнього року не будемо підвищувати 
вартість квитків для пасажирів, а в на-
ступному почнемо дискусію, презенту-
ємо класи і рівні сервісу для пасажирів, 
щоб змінити підходи до ціноутворення», 
- заявив Кравцов. За його словами, мова 
йде про помірне підвищення тарифів, 
яке не торкнеться соціально важливих 
категорій перевезень. Це буде стосувати-
ся, у першу чергу, «Інтерсіті» та потягів 
майбутньої категорії «комфорт».

Україна Світ
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Довжина волосся  терно-
полянки Анастасії Лосятин-
ської – 1 метр і 5 сантиметрів. 
Воно красиве, здорове і густе. 
Навіть не віриться, що  кіль-
ка років тому воно було тонке 
і тьмяне, а дівчина страшенно 
соромилася свого вигляду. Сьо-
годні Анастасія навчається на 
п’ятому курсі Тернопільського  
медичного університету. Та-
кож вона вже пройшла ряд на-
вчань і курсів з трихології та 
косметології і робить перші 
кроки в професії. А ще веде блог 
в Інстаграмі, у якому розпові-
дає багато цікавого про догляд 
за волоссям, пропонує переві-
рені рецепти масок та відгу-
ки на різні косметичні засоби. 
Читачам «Нашого ДНЯ» Анас-
тасія розповіла, як доглядати 
за волоссям у холодну пору, про 
унікальний фітоспрей за 7 гри-
вень і чому, щоб відростити до-
вгу косу, волосся потрібно регу-
лярно стригти. 

- З дитинства у мене було 
дуже слабке волосся, - розпові-
дає Анастасія. – Навіть мама з ба-
бусею мені говорили: «Як же так 
– у дівчини має бути довга коса». 
У підлітковому віці в школі всі 
захоплювалися різними субкуль-
турами – я спершу підстригла-
ся під каре, далі почала експери-
ментувати з кольорами. Але вже 
у 13-14 років з’явилося бажання 
відростити гарне волосся. Поча-
ла цікавитися різними рецепта-
ми, запитувала у мами. Щоправ-
да, у жінок в нашій родині тонке 
волосся, тож спершу я сумніва-
лася, чи зможу щось змінити. 

Анастасія старанно догляда-
ла за волоссям – випробовувала 
десятки народних рецептів і вре-
шті досягла своєї мети – тепер у 
неї красива довга коса. 

- У серпні 2014 року при фар-
буванні мені «спалили» коси 
чорною фарбою, - пригадує ді-
вчина. - Майже весь навчальний 
рік я не розпускала волосся, хо-
дила з хвостиком, щоб не показу-
вати його, бо густота зменшила-
ся вдвічі. Однак не опускала рук, 
відновлювала волосся щодня. 
Відмовилася від сушіння феном. 
І врешті досягла бажаного ре-
зультату – воно густе, здорове і 
довге. Моя мрія - відпустити во-
лосся до середини бедра. Я пере-
конана, що зможу.

Користуючись нагодою, я ді-

зналася в Анастасії багато ціка-
вих порад з догляду за волоссям, 
які вона перевірила на собі.
Не бійтеся стригтися!

Щоб відростити необхід-
ну довжину волосся, не бійте-
ся стригтися. Підрівнюйте хоч 1 
см раз в 2-3 місяці, тоді воно буде 
рости густішим і швидше, а кін-
чики будуть живіші! 
Миємо правильно! 

Очищення волосся – це дуже 
важлива процедура. Не можна ро-
бити це під час приймання душу. 
Найкраще, окремо. Схиліть  голо-
ву над ванною – спершу намиліть 
волосся, щоб змити всі залиш-
ки бруду і жиру, а потім намиліть 
вдруге. Вода повинна бути – ні га-
ряча, ні холодна. Адже холодна 
вода  призводить до того, що су-
дини звужуються і погіршується 
кровообіг. Волосся стає тьмяним 
та ламким. Гаряча вода, навпаки, 
сприяє нагріванню шкіри і це ак-
тивізує роботу сальних залоз. Во-
лосся починає швидше жирніти. 
Варто завжди використовувати 
після миття бальзам. Коли ж ви 
його змиєте, то тоді саме волос-
ся, не торкаючись шкіри голови, 
промийте холодною водою, щоб 
лусочки закрилися і повністю 
розгладилися. Тоді волосся кра-
ще буде розчісуватися. 
Росте, 
як на дріжджах!

 Пекарські дріжджі містять 
необхідні речовини, які стиму-
люють ріст волосся: білок, який 
є основою, вітаміни групи В. 
Дріжджі запобігають випадін-
ню в період стресу за рахунок ві-
таміну B5 і сприяють вироблен-
ню кератину. Для  приготуван-
ня маски потрібна лише пачка 
дріжджів та мед. Беремо глибо-
ку посудину, кладемо туди наш 
чудо-продукт і добавляємо 1 ст. 
л. меду. Відбувається реакція, 
дріжджі стають рідкі, як сметана. 
Накриваємо рушничком і насто-
юємо не більше 30 хв. в теплому 
місці. Маска готова. Наносимо її 
на волосся приблизно на 2 годи-
ни, після цього змиваємо теплою 
водою і насолоджуємося резуль-
татом. 
Спрей за 7 гривень!

 А допомагає на 1000 гри-
вень, переконана Анастасія. На-
стойка м'яти перцевої завдя-

ки своїм властивостям добре лі-
кує випадіння волосся, лупу, 
ламкість, надлишкову жирність, 
свербіж шкіри голови, слабкість 
та тьмяність волосся.  Завдяки 
високому вмісту ментолу та ба-
гатьох необхідних для волосся 
речовин, м'ята стимулює крово-
обіг у шкірі голови, зміцнює во-
лосся від фолікули до кінчиків. 
Для приготування спрею потріб-
но 25 мл м'яти перцевої, 75 мл 
кип'яченої холодної води. Зали-
ти в пульвелізатор, збовтати і 
спрей готовий. 

Перед сном скроплюємо тіль-
ки на коріння, робимо масаж. На 
голові будете відчувати легке 
пощіпування і прекрасне відчут-
тя холодку. Зберігаємо спрей в 
холодильнику. Курс 1 місяць.
Розчісуємось 
правильно! 

- Ароморозчісування - це про-
ста процедура для відновлення 
волосся, - розповідає Анастасія. 
-  Все, що вам потрібно - це ефір-
на олія на вибір і гребінець, але 
обов'язково дерев'яний. Найкра-
ще підійде гребінь або масажна 
щітка. Пластикові гребінці мо-
жуть наелектризувати волосся і 
вступити в реакцію з оліями, а це 
- не найкращий варіант. Потріб-
но взяти дві краплі олії, розтер-
ти пальцями по поверхні гребе-
ня і почати розчісувати волосся. 
Можна робити щодня, користь 
від такої процедури неймовірна. 
По-перше, ви насичуєте волос-
ся киснем. По-друге, стимулює-
те притік крові до шкіри голо-
ви, в результаті чого пришвид-
шується ріст та зміцнення воло-
сяних цибулинок. По-третє, олій-
ки допомагають вирішити бага-
то проблем в залежності від ва-
шого типу волосся. Найкорисні-
ші для волосся ефірні олії лаван-
ди, евкаліпту, м'яти, розмарину, 
троянди, ромашки, чайного де-
рева, череди, апельсину, кориці, 
розового дерева, пачулі. 
Не лінуйтеся 
робити маски! 

- Ніякі синтетичні засоби не 
допомагають волоссю так, як на-
туральні продукти, - перекона-
на Анастасія Лосятинська. - Час-
то дівчата лінуються робити 
маски, бо на це треба витрача-
ти час. Хоча згодом результат 
дійсно вражає.  Головне, робити 

їх регулярно. Нещодавно вина-
йшла для себе нову розгладжу-
ючу маску для волосся. Потріб-
но: півсклянки теплого кефіру, 
1 яєчний жовток, 2 ст. л. житньо-
го борошна, 1 ч. л. горохового бо-
рошна, пару крапель вітамінів А і 
Е (можна купити капсули в плас-
тинках). Ретельно розмішати та 
нанести на коріння і волосся. За-
лишити на 1.5 год. і потім змити.
Перед сном 
заплітаємо косу!

 Варто привчити себе не спа-
ти з розпущеним волоссям. У 
фазі сну ми не координуємо на-
ших рухів, перевертаємося з 
боку на бік, внаслідок чого коси 
можуть заламуватися. Отож, пе-
ред сном слід робити не дуже 
тугу косичку. 

Заплітати не гумкою, а бажа-
но стрічкою, щоб не перетискати. 

- Перед сном обов'язково 
розчешіться, - радить дівчина. 
- Я використовую щітку з нату-
ральною щетиною. Для гарно-
го ефекту можете зробити аро-
марозчісування з лаванди, або 
скористатися м'ятним спреєм. 
Обов'язково провітрюйте спаль-
ню перед сном. Якщо повітря 
сухе і від цього страждає ваше 
волосся - купіть в аптеці  гліце-
рин. На 100 мл води добавте чай-
ну ложку гліцерину і розпилюй-
те по довжині з пульвелізатора 
на волосся.
Взимку носіть шапку

В осінньо-зимовий період 
варто подбати про імунітет і зба-
лансоване харчування. 

- Підберіть собі вітамінний 
комплекс , який буде позитивно 
впливати на ваш загальний стан, 
- радить Анастасія. - Обов'язково 
стежте за водним балансом. Но-

сіть шапку у холодну пору. Часто 
волосся страждає через перепади 
температур. На вулиці холодно, 
в приміщенні тепло. Раджу в та-
кий сезон максимально користу-
ватися зволожуючими засобами 
для того, щоб волосся не пересу-
шувалося. Робіть спрей з гліцери-
ном на ромашковому відварі. Для 
цього 1 ст. л. квіток ромашки за-
лити 50 мл води і кип'ятити про-
тягом 5 хв. До охолодженого від-
вару добавити 3-5 г гліцерину. Го-
ловне, не перебільшувати, щоб 
не було зворотнього ефекту на 
косах. Збовтати і збризкувати во-
лосся. Також необхідно регуляр-
но робити масаж голови.  Холод 
сприяє звуженню судин, внаслі-
док чого шкіра страждає від не-
достатньої циркуляції кровообі-
гу. Перед сном виділіть для себе 
3 хвилини для того, щоб круго-
вими рухами помасажувати голо-
ву або купіть масажер "мурашка". 
По можливості, постарайтеся рід-
ше користуватися фенами, вирів-
нювачами, плойками. Робіть вве-
чері аромарозчісування. Мій фа-
ворит – олія іланг-іланг. Наношу 
2 краплі на дерев'яний гребінець 
і починаю розчісувати косу. 

Анастасія Лосятинська за-
кликає жінок не лінуватися і що-
дня дбати про своє волосся. Вона 
на власному досвіді переконала-
ся, що дари природи здатні тво-
рити дива. Інколи, найдієвіші 
препарати можна знайти не у 
дорогих магазинах, а на власній 
кухні. Тому не лінуйтеся! Лише 
регулярний до-
гляд дає хоро-
ший результат! 

Анастасія ЛОСЯТИНСЬКА: 
«Відростити розкішне 
волосся може кожен»

Юлія 
ТОМЧИШИН.

Тернополянка на власному прикладі 
переконалася, що натуральні маски 

і щоденний догляд здатні творити дива
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ПЕРЕЛІК
зимувальних ям на рибогосподарських 

водних об’єктах області
1) р. Золота Липа:
в адміністративних межах м. Бережани;
від автомосту в с. Лядське Монасти-

риського району вниз за течією на відріз-
ку 2000 м.

2) р. Дністер:
від газопроводу «Союз» вниз за течією 

до с. Вістря Монастириського району;
від останнього домогосподарства с. Го-

ригляди вниз за течією на відрізку 3200 м;
від струмка в с. Стигла Монастирисько-

го району вниз за течією до останнього до-
могосподарства с. Стінка Бучацького райо-
ну;

від останнього домогосподарства смт. 
Коропець Монастириського району вниз 
за течією на відрізку 1500 м (до повороту 
річки Дністер);

від останнього домогосподарства с. На-
бережне Бучацького району до гирла р. Ба-
риш в Бучацькому районі;

від останнього домогосподарства с. Во-
зиків Бучацького району вгору проти течії 
на відрізку 2000 м. та вниз за течією 1500 м;

від останнього домогосподарства с. Гу-
бин Бучацького району вгору за течією на 
відрізку 3000 м;

від струмка с. Хмелева Заліщицького 
району  вниз за течією до першого острова 
біля с. Летяче Заліщицького району;

від трубопроводу напроти с. Шустро-
минці вгору проти течії на відрізку 500 м 
та вниз за течією на відрізку 1000 м;

від останнього домогосподарства с. 
Устечко Заліщицького району вгору за те-
чією на відрізку 3200 м та вниз за течією 
на відрізку 4000 м;

від останнього домогосподарства с. 
Іване-Золоте 500 м вниз за течією до заліз-
ничного мосту в м. Заліщики;

вниз за течією 1500 м. від автомобіль-
ного мосту в адміністративних межах м. 
Заліщики;

в межах іхтіологічного заповідни-
ка місцевого значення «Городоцько-
Добрівлянський» від турбази с. Добрівля-
ни Заліщицького району вниз за течією до 
гирла р. Серет;

від першого домогосподарства с. Вино-
градне до першого домогосподарства с. Зо-
зулиці Заліщицького району;

від останнього домогосподарства с. Ко-
лодрібка Заліщицького району вниз за те-
чією до порому в с. Устя Борщівського ра-
йону;

в адміністративних межах с. Горошова 
Борщівського району;

в адміністративних межах с. Дністрове 
Борщівського району;

від нижньої межі с. Трубчин Борщів-
ського району вниз за течією до гирла р. 
Збруч.

3) р. Серет:
від мосту в с. Городище до мосту в с. 

Чернихів Зборівського району;
від урізу води Іванівського водосхови-

ща по правому березі в с. Чернихів Зборів-
ського району 300-метрова зона до дамби 
в с. Г. Івачів Тернопільського району;

від автомосту в с. Чистилів Тернопіль-
ського району вниз за течією до пішохідно-
го мосту Тернопільського ставу;

від початку дальнього пляжу аквато-
рія водойми м. Тернополя (Тернопільський 
міський став) по прямій до початку водоза-

бору Тернопільводоканалу;
від дамби ГЕС Більче-Золоте Борщів-

ського району права і ліва сторона 500 м 
вгору проти течії;

від струмка Вовчики вниз за течією до 
останнього домогосподарства в с. Голігра-
ди Заліщицького району;

від бази відпочинку «Колиба» біля с. 
Лисичники вниз за течією до першої будів-
лі бази відпочинку «Росинка» біля с. Каспе-
рівці Заліщицького району;

від дамби Касперівської ГЕС вгору про-
ти течії на відрізку 500 м;

в межах іхтіологічного заповідни-
ка місцевого значення «Касперівсько-
Городоцький» від дамби Касперівської ГЕС 
в Заліщицькому районі до гирла р. Серет.

4) р. Стрипа:
від першого домогосподарства с. Пло-

тича Козівського району до початку с. Се-
миківці Теребовлянського району;

від дамби Осівецької ГЕС в Бучацькому 
районі вгору проти течії 500 м;

від першого домогосподарства с. Руко-
миш Бучацького району вниз за течією до 
автомосту об’їзного автомобільного шля-
ху м. Бучач;

від останнього домогосподарства с. Со-
роки вниз за течією до першої будівлі с. Яз-
ловець Бучацького району;

від гирла р. Стрипа в Бучацькому райо-
ні вгору проти течії на відрізку 1000 м.

5) р. Коропець:
від місця впадіння р. Коропець в р. Дніс-

тер вгору проти течії 3000 м;

від дамби по лівому і правому березі 
ставу с. Козівка Козівського району 200 м 
зона;

від дамби по лівому і правому березі 
ставу смт. Козова на відрізку 200 м.

6) р. Збруч:
від  автомосту Тернопіль-

Хмельницький у смт. Скала-Подільська до 
Бережанської ГЕС Борщівського району;

від останнього домогосподарства с. За-
луччя Борщівського  району вниз за течією 
до Ніверської ГЕС.

7) Басейн р. Збруч:
«Збручанська водойма» – від дамби на-

впроти с. Восківці Волочиського району 
Хмельницької області, вгору проти течії р. 
Вовчок на відстань 250 м, та вгору проти 
течії р. Збруч на відстань 400 м, досягаючи 
мису навпроти дамби коло с. Восківці.

8) р. Горинь:
від дамби с. Борсуки до першого домо-

господарства с. Нападівка Лановецького 
району;

від останнього домогосподарства с. 
Нападівка Лановецького району до мосту 
біля РМЗ, що в м. Ланівці;

від автомосту смт. Вишнівець до авто-
мосту с. Бодаки Збаразького району.

9) р. Іква:
від автомосту с. Іква з притоками до ав-

томосту с. Сапанів Кременецького району.
10) став УТМР «Королівський міст» 

с. Іква на ділянці по правому березі до с. 
Сапанів Кременецького району.

11) водойма в межах територій гід-
рологічного заказника «Малобережець-
кий» від водоскидної споруди на ділянці 
500 м по лівому та правому березі с. Бе-
режці Кременецького району.

12) р. Вілія:
від автомосту с. Новостав вниз за течі-

єю 1500 м на ділянці р. Вілія Шумського ра-
йону.

З 1 листопада в області заборонили риболовлю на зимувальних ямах
 В Тернопільському обласному управлінні Державно-
го агентства рибного господарства України затвердили 
перелік зимувальних ям, на яких з 01.11.17 і до початку 
нересту 2018 року буде діяти заборона лову риби.

"Той, хто їсть фугу - дурень, 
але і той, хто не їсть - теж", - 
так звучить популярне в Японії 
прислів'я. Риба фугу - справжня 
легенда японської кухні, яка є 
предметом жаху, цікавості і жа-
дання гурманів по всьому світу.

Вартість комплексного обі-
ду, основу якого є фугу, може пе-
ревищувати 1000 доларів. Така 
висока вартість виправдана не 
лише рідкістю риби, але і склад-
ністю її приготування. Спра-
ва в тому, що її тіло просякну-
те смертельною отрутою тетро-
дотоксином. В одній рибці його 
буде достатньо, щоб отруїти 
30-40 осіб. Отрута швидко пара-
лізує м'язи і призводить до зу-
пинки дихання. Врятувати по-
страждалу людину можна, якщо 
негайно доставити її до апара-
ту штучної підтримки дихання 
і кровообігу. 

Журнал «Time» включив 
фугу в списку десяти найбільш 
небезпечних страв світу. Якщо 
доторкнутися голою рукою до 

нутрощів риби, то загинути 
можна майже відразу. Готувати 
фугу мають право лише кухарі 
зі спеціальною ліцензією. Прак-
тичний іспит для її отримання 
полягає в тому, що кухар пови-
нен сам цілком з'їсти пригото-
вану ним страву. 

З риби виймають всі нутро-
щі, печінку, ікру - їх їсти занад-
то небезпечно. Особлива май-
стерність кухарів у тому, щоб за-
лишити на поверхні філе стіль-
ки отрути, щоб клієнт рестора-
ну залишився живий, але від-
чув, як у нього терпне язик, під-
небіння й, іноді, кінцівки. Люди-
на відчуває і легку форму ейфо-
рії, схожу на наркотичну.

Зараз споживання цієї стра-
ви в хороших ресторанах порів-
няно безпечне. Але у 1975 році, 
з’ївши печінку фугу, помер ле-
гендарний місцевий актор Мі-
цугоро Бандо. А у вересні 2010 
року юшка з рибини стала при-
чиною смерті двох туристів із 
Росії.

Ловля риби в листопаді як 
правило націлена на хижих риб, 
таких як щука, окунь, рідше минь 
і судак, проте не варто забувати, 
що на глибині, на кормових точ-
ках, можна знайти зграї велико-
го ляща. Після перших морозів 
невеликі озера і ставки покрива-
ються тонким льодом, іноді ви-
падає сніг. Стійка морозна пого-
да наступає в кінці листопада. До 
утворення міцного льоду рибал-
ка припиняється, оскільки ви-
хід на незміцнілий лід дуже не-
безпечний. Приступати до ловлі 
з льоду можна, тільки коли його 
товщина досягне 5 см. Але й тоді 
треба бути обережним. Не мож-

на робити жодного кроку впе-
ред без попередньої перевірки 
міцності льоду, особливо на річ-
ках і водоймах з підводними течі-
ями чи джерелами. Після льодос-
таву можна починати рибалити 
зимовими снастями, по першому 
льоду добре ловляться майже всі 
види риб.

На великі зимові блешні ло-
виться судак, щука, великий 
окунь, на дрібні блешні - середній 
окунь на невеликій глибині, біля 
затонувших корчів і трав, краще 
з підсадкою черв'яка або мотиля.

Зимовими поплавцевими 
вудками добре ловиться лящ, го-
ловень, плітка, густера, окунь, 

ялець, піскар, на глибинах з неве-
ликою течією.

Зимовими живцевими вудка-
ми ловиться щука, переважно на 
глибоких місцях, як живця кра-
ще використовувати йоржа, оку-
ня або карасика.

Донними вудками можна по-
ловити миня (в нічні години), на 
йоржа або дрібну плотву.

У перші дні льодоставу риба, 
як правило, бере протягом усього 
дня. Судак найкраще клює рано 
вранці і до вечора, до темряви. 
Зазвичай, успішнішою буває ри-
балка в похмурі, тихі дні. При гар-
ній погоді до льодоставу корис-
туються спінінгом і кружками.

СМЕРТЕЛЬНО НЕБЕЗПЕЧНА: 
як готують і за що люблять 

рибу фугу

Ловися, щука і судак
І пізньої осені рибалки можуть сподіватися на гарну здобич

Оце риба! Тернопільський рибалка Мирон Кольба спіймав на водоймі 
в Івачеві щуку вагою 6, 25 кілограмів



№43 (227) / 1 листопада-7 листопада 2017 р. №43 (227) / 1 листопада-7 листопада 2017 р.Для всієї родини10 Наш ДЕНЬНаш ДЕНЬ nday.te.ua 11Наш ДЕНЬНаш ДЕНЬ

Ганна весь вечір 
проплакала у сусідки 
Оксани. Тільки 

їй могла вихлюпнути 
із душі свій тягар, бо 
знала, вона ніколи її не 
осудить, уважно вислухає 
і неодмінно дасть слушну 
пораду. Однак нині 
Оксана чомусь мовчала. 
Мабуть, і їй, завжди такій 
мудрій, розсудливій, 
забракло слів.

«Ну, не мовчи, Оксано. Ска-
жи, як би ти вчинила, коли б твій 
син, як і мій Олексій, привів у дім 
дівку з вулиці?». «Якщо чесно - не 
знаю», - врешті витиснула із себе 
сусідка.

Ганна ж так гордилася сином! 
Усім вихвалялася, який він вихо-
ваний, тямущий, матір шанує. 
Одна ростила його. Максим, її чо-
ловік, рано згас від невиліков-
ної хвороби. Олексій не пам’ятає 
батька, знає його лише зі світ-
лин. Вона гадала – помічницю у 
дім приведе, а він підібрав на до-
розі якусь незнайомку і тепер не 
знає, як її позбутися. 

Ганна ніколи не забуде той 
холодний вечір, коли Олексій за-
пізнювався з роботи. Падав силь-
ний дощ, великими градинами 
жбурляв по вікнах, як почула те-
лефонний дзвінок. «Нарешті», - 
полегшено зітхнула. «Приготуй-
те щось гаряче на вечерю, мамо. 
Скоро буду. Але не один», - мо-
вив. Ганна подумала, що це, ма-
буть, хтось із колег з його робо-
ти, як інколи бувало, не має чим 
добратися додому. Та коли поба-
чила біля сина худе намокле ді-
вча, що задубіло від холоду, за-
ледве втрималася на ногах. За 
вечерею Олексій розповів, що 
побачив Тетяну на автобусній зу-
пинці. Останнього її автобуса не 
було і вона  від безпорадності 
плакала і вся аж тремтіла від хо-
лоду. Олексієві стало жаль дівчи-
ни. Він запропонував їхати з ним. 
«Ви – мій рятівник!» - Ганна вло-
вила очима вдячний погляд Те-
тяни, який чомусь насторожив її.

Зранку Таня відчула сильний 
жар і біль в усьому тілі. Ганна по-
дала їй термометр. «Ого, 39,2. 
Куди ж тобі їхати, дівчино? За-
телефонуй на роботу, усе пояс-
ни. Відлежишся, видужаєш, тоді 
й поїдеш».

Ганна тихцем буркотіла: на-
віщо їй здався той клопіт? Та все 
ж ставила Тані компреси, поїла 
малиновим чаєм. Таня хворіла 
весь тиждень. Подякувала Ган-
ні за турботу і пішла на автобус. 
З нею – Олексій. Йому дуже спо-
добалася дівчина. У неї такі гар-
ні очі, струнка фігура, густе блис-
куче волосся. І взагалі, вони зна-
йомі лише тиждень, а вона якась 
така рідна, ніби своя. Олексій і 
сам не розумів свого дивного від-

чуття. Коли прибули в обласний 
центр, спитав, де Таня у Тернопо-
лі працює. «Секрет, - зашарілася 
дівчина. – Ще собі туди захочеш, 
а конкурентів мені не треба», - 
якось несподівано  перейшла на 
«ти». Однак Олексій помітив, що 
його запитання стривожило ді-
вчину. Загадкова ця Таня, але це 
додає їй ще більше привабливос-
ті, подумав. Не бажав прощатися 
з нею. Запропонував знову поїха-
ти до них після роботи. Легенько 
стиснув її долоню. «І мені веселі-
ше буде на роботу їздити», - ска-
зав. «Це – неможливо. Я й так за-
сиділася непроханою гостею. Що 
мати твоя скаже?» - ніяк не по-
годжувалася Тетяна. Але увече-
рі, коли вони знову зустрілися на 
автобусній зупинці, Олексій таки 
переконав її їхати з ним. І ось 
уже більше місяця Тетяна живе у 
них… Щоправда, на вихідні не за-
лишається.

Дивна вона якась, таємнича, 
загадкова, хоча й вихована, ввіч-
лива, щира, любить чимось вгос-
тити Ганну з Олексієм. Навіть за 
квартиру хотіла заплатити, але 
син наказав не брати грошей… 
Неспокійно Ганні, бо бачить, як 
загоряються очі у сина, коли ди-
виться на Таню. Якось загледіла, 
як Олексій поцілував її. О, ні, не 
лежить їй серце до тої дівчини. 
Не про таку невістку мріє. І вза-
галі, не щастить чомусь її сино-
ві. Уже 30 виповнилося, а на по-
бачення не ходить. Якось зізна-
вся, що кілька років тому, як був 
у відрядженні, сильно закохався 
в якусь красуню, а потім вияви-
лося, що вона – заміжня. Відтоді 
Олексій  розчарувався в дівчатах. 
І ось ця Тетяна… З її появою син 
повеселів, посміливішав. Та Ганні 
все ж моторошно на серці, адже, 
по-суті, нічого не знає про Таню: 
де працює, хто її батьки? Врешті, 
де її рідний дім? І чому вона обми-
нає розмову про себе? Ось навіть 
Оксана не розрадила її, а це озна-
чає, що справи їхні – кепські…

Проте, уже через день з самі-
сінького ранку Оксана зайшла на 
їх подвір’я.

«Присядь на лавочку, Ган-
но. Не наважилася сказати тобі 
дещо, коли ти приходила. І це 
мене мучить», - мовила, приві-
тавшись. Ганна зблідла – яку ще 
таємницю знає Оксана? Слухала 
сусідку і ніяк не могла збагнути: 
як це – Таня жебракує? Хай Ган-
на і не рада їй, але на жебрачку 
вона аж ніяк не схожа. Та Оксана 
запевняла – помилитися вона не 
могла.  На власні очі бачила Те-
тяну на залізничному вокзалі у 
Тернополі, коли на ринок їзди-
ла. Жалісливим голосом Тетяна 
просила у перехожих грошей для 
тяжкохворої дитини.

Ганна схопилася за серце. 
Зрозуміла – Оксана каже правду. 
Ну й безсоромниця та Таня! Афе-
ристка! Брехуха! Жаль, що уже 
разом з Олексієм поїхала в міс-
то. Нічого, день не рік. Вона до-
чекається вечора і тоді спитає її  
про це. Врешті відкриється, хто 

ця пташка. Ще й синові перепа-
де, що прихистив її. Не гадала, що 
він такий безтолковий…

Ганна чекала їх біля воріт. 
Стала обливати дощем бруд-
них слів. Совістити, навіть по-
грожувати. «Таня жебракує? Що 
ви таке кажете, мамо?» - Олексій 
намагався зупинити Ганну, ко-
тра розійшлася не на жарт. – Ви 
з глузду з’їхали, чи що?»

«А таки з’їхала. Бо інакше не 
прийняла б у дім хтозна кого», - 
мов несамовита верещала Ган-
на. Тетяна не оправдовувалася, 
не віднікувалася, тільки витира-
ла набіглі сльози і тим ще більше 
злила Ганну. Вранці, коли Олек-
сій постукав до Тані, ніхто не від-
гукнувся. «О, Господи, що ж ви 
наробили, мамо? Де Таня? Розу-
мієте, я люблю її! Невже це не 
ясно?» - не міг заспокоїтися.

«Давай краще, замість ски-
глити, усе в домі обдивимося, чи, 
бува, чогось не поцупила наша 
квартирантка», - різала по живо-
му Ганна. 

Олексій півдня проходив за-
лізничним вокзалом, але Тані 
видно не було. Картав себе, що 
не уточнив, звідки вона, знав 
лиш рейс автобуса. На серці було 
якось нудно і порожньо. Зайшов 
у бар. Попросив пляшку горілки. 
На дорогу – пиво… 

Ганна місця собі не знаходи-
ла, коли Олексій не повернув-
ся з роботи. Ще й телефон його 
був «поза зоною». Гіркий клубок 
підкотився їй до горла, піднявся 
тиск. Олексій повернувся над ра-
нок – брудний, зіжмаканий, від 
нього несло перегаром. «Таня не 
повернулася?» - спитав якимось 
чужим голосом і зачинився у сво-
їй кімнаті. 

Минув тиждень, місяць. 
Олексій запив, залишив роботу. 
Однак Ганна не шкодувала, що 
розлучила його з Тетяною. Була 
впевнена: погорює і забуде. Але 
син щодня згадував про Таню. І 
тоді блискавкою спалахнула у її 
голові думка – вона напише ого-
лошення у газету. Є в обласній 
пресі «Служба знайомств». Поки 
рана у серці сина ще свіжа – нове 
знайомство буде якраз дореч-
ним.

Ось і готово. Залишається 
підписати конверт. Якраз газе-
ту нині принесли – там вказана 
адреса редакції. Ганна розгортає 
газету і не вірить своїм очам – зі 
світлини на неї дивиться Тетяна, 
до якої притулилася гарненька 
дівчинка. 

Ганна знову й знову перечи-
тує текст під світлиною і їй стає 
слабко та млосно. Тетяна про-
сить допомоги для тяжкохво-
рої Софійки. Мов несамовита, не 
помічаючи цього сама, вона ме-
тушиться по кімнаті туди-сюди. 
Тормосить Олексія: «Прокидай-
ся! Таня знайшлася! Вона – не 
аферистка. Тут і адреса її є!» 
Олексій не відводить очей від 
світлини, мов заведений, раз у 
раз промовляє ім’я дівчини. «Я 
знаю це село. Поїдемо разом, 

мамо. Колись був там у відря-
дженні», - сказав. «Чому маю їха-
ти з тобою, сину? Не розумію», - 
дивується Ганна. «Я й сам ще не 
все розумію, але їхати треба. Тер-
міново», - відповів Олексій. 

Таня зіщулилася, як полохли-
ва пташка, загледівши Олексія з 
Ганною. Вона боялася цієї жінки 
і не розуміла, що б означав їх ві-
зит. «Нам слід поговорити, Таню. 
І дещо уточнити, - порушив на-
пружену мовчанку Олексій. – 
Скажи, Софійка – моя донька?» 
Ганна широко розплющеними 
очима дивилася то на Олексія, то 
на Тетяну: яка донька?

«Йдіть у хату, коли вже при-
їхали. Пообідаємо разом, тоді й 
поговоримо», - сказала. 

Вони смакували варениками 
з вишнями, пили узвар, який те-
пер був щодня у меню Соні, і слу-
хали розповідь Тані. Так, Софій-
ка, справді, його донька. Чому 
вона раніше не сказала Олексіє-
ві? Бо хотіла упевнитися в цьому 
сама, коли він якось зізнався їй, 
що мав короткочасний роман з 
жінкою на ім’я Єва. Також назвав 
село, де був у відрядженні. 

Єва – її рідна сестра. У них із 
чоловіком не було дітей, тому, 
завагітнівши, вона вирішила не 
казати Олексієві про дитину. Та 
шила, як кажуть, в мішку не вта-
їш. Чоловік Єви, дізнавшись, що 
Соня не його  донька, залишив 
їх і подався за кордон. Два роки 
тому Єва загинула у страшній 
аварії і Таня стала опікуном пле-
мінниці. У тої ж виявили тяжку 
ниркову недостатність. Ось що 
спонукало її просити допомоги 
у людей, ось чому не зізнавалася 
звідки вона і погодилася жити у 
них, щоб було ближче їздити до 
Соні, яка в той час лежала в об-
ласній лікарні. Кожного дня Те-
тяна клялася собі, що вже завтра 
розповість Олексієві про Софій-
ку і, якби не інцидент із Ганною…

Олексій перервав її. Зізнався, 
що прочитавши в газеті прохан-
ня про допомогу, відчув, що Соня 
– його донька. Він знав прізвище 
Єви, знав, де вона жила. Зійшла-
ся і дата народження дівчинки. 
Та й хіба вона не схожа на нього?

За розмовою вони й не помі-
тили,  як на порозі стала мила 
тендітна дівчинка з  карими, як 
в Олексія, очима і кучериками, як 
у Ганни.

«Ти – мій тато?» - спитала і 
попросилася до Олексія на колі-
на. 

«Так, це – твій татко, Сонечко. 
Він приїхав до нас із твоєю бабу-
сею», - відповіла Тетяна.

Щось досі незнане, щемке 
і ніжне пробуджується у серці 
Ганни. Очима, повними сліз, вона 
вдивляється у личко Софійки, 
вишукує у ньому рідні риси. По-
тім зводить погляд на ікону Бо-
городиці із малим дитятком і по-
думки благає: «Спаси, свята Діво, 
нашу кровиночку. Благослови на 
добру долю цих дітей. Я знаю, 
Пречиста, ти усе можеш».

Марія МАЛІЦЬКА.

Струни серця

*        *        *
Мені сьогодні дуже треба.
Тепла чомусь не вистачає.
І щось таке  є тільки в тебе.
Та час летить, не вибачає..
Слова німі - німі образи.
І на очах не сохнуть сльози.
Жаль, розумієм - та не зразу.
Не завжди сонце - є і грози.
А холод серце обіймає!
І на світанок - просто кава.
І запитання більш немає.
Та і мій біль - не твоя справа..
Спинися час - вчепи за душу!
Як серце лід – налий хоч чаю!
І допиваючи, я мушу
Сказати тихо: вибачаю...

Володимир БАЗАР.

*        *        *
Колискова для природи
Проплакала осінь дощами,
Вистелює килим із листя,
І снуть їжачки під ногами
Під музику мрій падолисту.
У вальсі своїм відкружляли
Останні багряні листочки.
Вже осінь палітру сховала 
Й дерева уже без сорочки.
Все земленьку линуть обняти
Берізок оголені віти,
Понуро готуються спати
Пониклі осіннії квіти.
Свій жаль не розкажуть нікому
І з тугою згадують літо.
Ще сонечко кличуть невтомно,
Та спогадам їх не зігріти…
І там десь он за горизонтом
Зима вже ступає по цвіту,
Вона не така вже й жорстока,
Хоч дихає холодом звідти…
Пухку теплу шубу вдягає
На ніжні тремтячії віти,
Колискову зима затягає:
«Засніть, щоб у снах відпочити…»

*        *        *
Мрія
Сьогодні радість душу гріє,
У чашу щастя вже 

по вінця налива…
Лиш в рідних стінах серце мліє,
Зустріч із милим душу зігріва.
Вчора здавалось 

все таким буденним,
Та забриніла почуттів струна.
Ми не цінуєм те, що є щоденним,
У мріях десь витаємо дарма.
Коханому у вічі ніжно гляну,
В них бачу щирість і любов палку…
Все зрозуміє серце до остану:
Я мріяла про мить оцю одну…

*        *        *
Дотик щастя
Мені для щастя зовсім мало треба:
Поглянути на чисте, мирне небо,
І поглядом зустрітися із другом,
Знаючи, він ніжно мене любить…
Щастя – це добрі очі сина, 
Ця тепла посмішка його єдина,
І світла промінь 

з образа навпроти…
Спасибі Господу 

за щастя ніжний дотик.

Людмила КОЛЯДЕНКО.

Невигадана історіяПоезія в прозі
Ти поклич 
мене  
в осінь…
Я замріяно поглядаю 

на твоє обличчя і 
прислухаюся, як під 

ногами шурхотить опале 
листя. Якась безумна 
думка не дає мені 
спокою: я хочу обняти 
твій стан і пригорнутися 
до шовкового волосся, що 
спадає тобі на плечі, але 
в останню мить стримую 
себе. Гірка посмішка 
застигає на моєму 
обличчі, а ти здивовано 
поглядаєш на мене і не 
знаєш що сталося.

– Мила, – так хочеться ска-
зати мені в цю мить, – ти по-
клич мене в осінь, щоб я, як 
оцей пожовтілий листок, що 
злітає з дерева, впав до твоїх 
ніг, а ти взяла у свої руки і при-
горнула до своїх грудей…

Господи, як я хочу, щоб це 
сталося! Але між нами – де-
сятки літ. На моїх скронях вже 
посивіло волосся і мені, що не 
день, то ближче до осені, а ти 
– як весняна квітка, що своїми 
красивими пелюстками зва-
блює закоханих.

А пам’ятаєш, як одного разу 
я жартівливо обняв тебе за 
стан? Це вийшло в мене неса-
мохіть, але скільки ночей піс-
ля того я марив тобою, скільки 
разів хотів обняти тебе знову. 
Ти навіть не здогадуєшся, що я 
кохаю тебе дотепер…

Кохана! Я мало не вимов-
ляю це слово вголос. Але ти-
хіше серце! Не шаленій, як ко-
лись, у дні юності. Я не хочу 
бути обдуреним знову. Я ж ко-
хаю на все життя, але чи ти 
зможеш покохати мене так, як 
я тебе?

Ти підбираєш пожовтілий 
листок, що тільки-но впав з 
дерева і замріяно пригорта-
єш його до грудей. Ти навіть не 
здогадуєшся, що діється в моїй 
душі.

Я поглядаю на тебе зажуре-
но і сльози стоять в моїх очах. 
Ти – ще зовсім дівча. Дивиш-
ся на світ закоханими очима, а 
я вже спізнав всю гіркоту ко-
хання і обману. Я боюсь зако-
хатися знову. Я кажу собі: спи-
нись!

Ігор ТОПОРОВСЬКИЙ.
м. Хоростків.

О, Господи! Чи то осіння 
депресія дається взнаки, 
чи чоловіча старість 

наступає? Ну нема ради з тим 
Борисом. Не чоловік – звір. І це 
не так, і те недобре, і слова не 
скажеш, бо нервується, наче пес 
скажений.  А про добро від нього, 
чи ласку, чи, може, якусь деколи 
квітку, не говорячи вже про 
подарунки, й мови не може бути.

Лариса розповідала подрузі Оксані 
про свого судженого і аж захлиналася від 
образи.

– Чи то ті справжні чоловіки лише у 
фільмах бувають? Бо у житті перевелися.

– Ой, не кажи… Я за свого Петра вже 
десять років кожної неділі в церкві мо-
люся і сповідаюся.

– Не всім таке щастя буває, – по-
доброму позаздрила Лариса подрузі, чо-
ловік якої був на заробітках в Америці і 
щомісяця вправно надсилав дружині до-
лари.

– Ой, бідна моя голівонька, бідна! І 
ради на те нема. Замолоду терпіла, бо 
діти малі були, потім, щоб мали тата, як 
на рушник ставати та благословення 
просити, а тепер…

– Хто терпен – той спасен, казала моя 
бабця, – вихопилося в Оксани.

– Тобі добре радити! – перебила її Ла-
риса. – А я оце вчора почула, що коли жін-
ка багато років під енергетичним пресом 
перебуває, то вона виснажується нані-
вець і скоро помирає. Отож мені недовго 
вже залишилося білим світом тішитися. 
Вчора так мене голова боліла, тиск під-
скочив, погано було. А йому що до того? 
Мусила через силу іти в сад листя загор-
тати, бо ж він господар великий, хоче, 
щоб все чисто було. А прибрати за собою 
не може. Палець об палець в хаті не стук-
не. А я і варю, і печу, і прибираю, і це при 
тім, що на роботі кожного дня зранку до 

ночі гарую. Ну от як бути? Порадь мені. 
Лариса зазирала подрузі в очі, а в са-

мої сльози по щоках горохом котилися.
– Та що я тобі можу порадити? Чужа 

сім’я – темний ліс, говорять люди. Ви за-
втра помиритеся, а я ворогом буду. Може, 
поговори з ним. 

– Поговорити? – Та ж він мене не чує! 
Що ти скажеш глухому, сліпому, бездуш-
ному і …

– Та не кажи так про Бориса. Є ще й 
гірші, - нахнюпилася Оксана.

– Гірші? Оце то так! А як на мене, то 
гірших в принципі не буває. А він як 
нап’ється, то дияволом стає. Погрожує, 
називає-обзиває мене. Та я б його на 
шматки різала та сіллю посипала, таким 
він мені тоді страшним і ненависним 
стає. Терпіти йому я не збираюся, то що 
ж мені розлучитися? Судову тяганину з 
поділом майна зачинати, щоб люди смі-
ялися?

…Борис сидів з колегою по роботі Ан-
дрієм у піцерії. Грала легка музика. Від-
відувачів майже не було. Десята година 
ранку, та й піст. Випивали. 

– Ти знаєш? – почав Борис. – Додому 
не хочу йти. Не жінка, а змія підколодна 
мене підстерігає. Отруту свою хоче ви-
пустити, шипить, не перестає. 

– Та ти що? Не може бути? – Андрій аж 
чоло наморщив. – У тебе Лариса така чу-
дова жінка…

– Була колись, – засмучено сказав Бо-
рис. – А тепер нема, підмінили мою Лару. 
Хтось забрав мою ніжну, добру, люблячу 
дружину і підселив до мене якесь чудо-
висько. 

– Чекай, чекай, – захвилювався Ан-
дрій. – То як так сталося? 

– А ось так, – наливаючи повний ке-
лих горілки, продовжив Борис. – Дуже 

мудрою стала, хоче керувати. Слова їй не 
скажи, бо вона на нього десять має. Ді-
тей проти мене налаштувала, подружок 
завела, хоче жити на широку ногу та по 
модних салонах ходити. А я їй до одно-
го місця. І така злюча зробилася, просто 
люта, а бреше мені – на кожному кроці. 

Випили ще по чарці. Закусили лимо-
ном. 

– Я якось не можу повірити, – сказав 
Андрій. – Чим я тобі можу помогти?

– Мені вже ніхто не допоможе. Думав 
розлучитися, але у мене є девіз: «Коней 
на переправі не міняють». Та як побачу її 
ті зрадливі очі, то мене аж трясти почи-
нає. 

– То сядьте, поговоріть, скажи їй про 
все, що тобі наболіло, – порадив това-
риш.

– Що? Вона мене не чує, тільки гро-
шей моїх хоче і щоб усе робив, а сама в 
панянки грає…

Осінь золотом засипала землю. Була 
неділя. Вечоріло. У великому будинку 
світилося. Лариса дивилася телевізор у 
своїй кімнаті, Борис – у своїй. Під вікна-
ми у саду розцвіли хризантеми…

Раїса ОБШАРСЬКА.

Сюжети

гніздечкогніздечкоСімейне

На фото Івана ПШОНЯКА: 
Таня Неїлко із племінницею 
Маргаритою Хвесюк. м. Шумськ.

"Спаси, свята Діво, 
нашу кровиночку"

ночі гарую. Ну от як бути? Порадь мені. мудрою стала, хоче керувати. Слова їй не ночі гарую. Ну от як бути? Порадь мені. 
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Щасливе дитинство – 
це тепла хатина,

В якій у любові зростає 
дитина,

Це – мамина пісня, 
бабусина казка,

Любов усіх рідних, 
Господняя ласка…
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АРЕНА

Поєдинок «Скала» - 
«Нива» відбувся у 
Моршині, де свої 

домашні матчі проводить 
стрийська команда. 

Більшу частину ігрового 
часу гостям довелося провес-
ти у меншості. У середині пер-

шого тайму вилучен-
ня за дві жовті картки 
поспіль отримав захис-
ник Тарас Мороз. Про-
тягом першого тай-
му біля обох воріт ви-
никали небезпечні мо-
менти. Проте ближ-
чими до взяття воріт 
були стрийські футбо-
лісти. Тернополяни та-
кож могли забивати, 
але не зробили цього. 
Після перерви актив-
нішими були господа-

рі, але всерйоз потурбувати во-
ротаря тернополян їм теж не 
вдалося. Відтак – нічия 0:0.  Та-
кий результат на виїзді дозво-
лив "Ниві" зберегти за собою 
третю позицію. Проте, відрив 
від другого місця тепер збіль-

шився до 11-ти очок. У заключ-
ному турі, що відбудеться 4 лис-
топада, "Нива" у Вишнівці зу-
стрінеться з аутсайдером другої 
ліги – "Арсеналом-Київщиною". 

Турнірна таблиця чемпі-
онату Другої ліги після 18-го 
туру: 

1. "Агробізнес" (Волочиськ) – 
45 очок, 

2. "Прикарпаття" (Івано-
Франківськ) – 38,

3. "Нива" (Тернопіль) – 27,
4. "Нива-В" (Вінниця) – 24,
5. ФК "Львів" – 17, 
6. "Полісся" (Житомир) – 16,
7. "Скала" (Стрий) – 15,
8. "Буковина" (Чернівці) – 14, 
9. "Поділля" (Хмельниць-

кий) – 14,
10. "Арсенал-Київщина" 

(Біла Церква) – 6.

Цьогоріч практично удвічі 
вдалося збільшити чисельність 
футбольних команд (із 10-ти до 
19-ти), які взяли участь в облас-
них змаганнях. Майже всі регі-
они області були представле-
ні в обласних змаганнях, а Тер-
нопільський район заявив одра-
зу три команди, Кременецький і 
Підволочиський – по дві.

В обласному кубку також 
грало у рази більше команд, ніж 
у попередні роки. Приємно було 
бачити в кубкових змаганнях 
нові команди з Гусятинщини, 
Чортківщини і Кременеччини та 
ще по одному колективу з Під-
волочиського і Тернопільського 
районів.

Команди-учасниці облас-
них змагань було поділено на 
дві ліги. Сильніші грали у ви-
щій, трішки слабші або новачки 
обласних змагань – у першій. У 
вищому ешелоні практично не 
було прохідних матчів. Навіть з 
аутсайдерами – ФК «Кременець-
Академія» та ФК «Козова» – су-
перникам було важко. Середня-
ки – зборівський «Колос» та залі-
щицький «Прогрес» – могли за-
брати очки в лідерів, особливо 
вони успішно грали на домашніх 
аренах, на яких лідери втратили 
чимало залікових пунктів.

У першому колі особливо 
успішно грав ФК «Бережани», 
який пішов на велику перерву в 
статусі лідера. Однак втрата од-
разу 13 футболістів, левова час-
тина яких була гравцями осно-
вного складу, не дозволила бере-
жанцям зійти на п’єдестал поша-
ни. Чортківський «Кристал», як 
учасник всеукраїнських аматор-
ських змагань, постійно пере-
бував у статусі тіньового лідера 
чемпіонату області, маючи у за-
пасі кілька матчів. І лише напри-
кінці чемпіонату прикрі поразки 
у Зборові, особливо на власно-
му полі від ФК «Козова», суттєво 
знизили амбіції команди з  Чорт-
кова. Великогаївський «Агрон», 
і особливо «ДСО-Поділля» (Тер-
нопільський район), які до стар-
ту чемпіонату вважалися голо-
вними його фаворитами, багато 
очок втратили у першому колі. 
Саме завдяки цим факторам, пе-
ред заключним туром чемпіона-
ту ще не було визначено ні чем-
піона, ні призерів, ні головного 
аутсайдера. Усе на свої місця роз-
ставив останній тур, який у під-
сумку зафіксував чемпіонське 
звання за «Агроном», срібні на-
городи дісталися команді «ДСО-
Поділля» (певною сатисфакці-
єю став виграш кубка області), 
а «бронза» залишилася за чорт-

ківським «Кристалом».
Не такою захоплюючою була 

інтрига в першій лізі. Та це й не 
дивно, адже в ній виступала те-
ребовлянська «Нива», яка була 
чемпіоном області трьох попе-
редніх років. Зважаючи, що ко-
манда з Теребовлі грала і в ама-
торському чемпіонаті та куб-
ку України, керівництво пора-
хувало, що виступати на кілька 
фронтів буде виснажливо, тому 
погодилося заявити команду до 
першої ліги. Там «Нива» не мала 
собі рівних, святкувавши пере-
моги у всіх 18 поєдинках. Дру-
ге місце дісталося ФК «Копичин-
ці»,  А «бронза» - віковому колек-
тиву «Збруч» із Підволочиська, 
більшість гравців якої пройшли 
школу професійного футболу.

З року в рік тренери та фут-
болісти виявляють своє невдо-
волення роботою суддів. Не все 
було ідеально і цього року. Але, 
як відзначали більшість трене-
рів, практично в жодному матчі 
не простежувалось суддівської 
упередженості. Перед початком 
футбольного сезону ряд провід-
них тернопільських арбітрів від-
мовились обслуговувати поє-
динки обласного рівня. Однак, 
вдалося залучити до роботи мо-
лодих суддів, які з кожним мат-
чем підвищували свою кваліфі-
кацію. Їх суддівство побачили не 
лише на внутрішній арені. Ряд 
місцевих арбітрів отримали пра-
во обслуговувати поєдинки ама-
торського чемпіонату України та 
ДЮФЛ (U-19).

Мабуть, уперше в історії цьо-
горіч обласна федерація футбо-
лу активно працювала із вбо-
лівальниками. Це було одне з її 
стратегічних завдань. Цього се-
зону в середньому вдвічі зросла 
глядацька аудиторія чемпіона-
ту, першості та кубка області. А 
відвідуваності деяких матчів мо-
жуть позаздрити клуби навіть 
української Прем’єр-ліги. Так на 
матч-відкриття сезону у Вели-
ких Гаях та на фінал кубка облас-
ті завітало понад 1200 глядачів.  

Наприкінці року для клубів, 
які акумулювали найбільше гля-
дачів за сезон, від обласної фе-
дерації футболу буде ще один 
сюрприз. За підсумками року бе-
режанському стадіону «Нива» та 
копичинецькій спортивній аре-
ні «Надія», які зібрали найбіль-
шу глядацьку аудиторію у вищій 
і першій лігах, будуть презенто-
вані сучасні електронні табло. 
Ще одне табло спільно із федера-
цією буде придбано і встановле-
но на великогаївському стадіоні, 
повідомляє сайт «Газети №1».

Чемпіон світу у суперважкій вазі за трьо-
ма версіями британець Ентоні Джошуа здо-
був перемогу технічним нокаутом над французь-
ким боксером Карлосом Такамом. З першого раун-
ду Джошуа діяв дуже обережно, переважно захи-
щаючись і пристрілюючись з дальньої дистанції. 
В другому раунді, після неприємного зіткнення 
з головою Такама, у нього носом пустилася кров. 
Четвертий раунд минув досить спокійно. Такам, 
як і раніше, був активним на ближній і середній 
дистанції, в той час коли Джошуа спокійно і розмі-
рено намагався працювати на дальній. Такам по-
мітно виснажився і сповільнився після екватора. 
В "чемпіонських" раундах сам чемпіон виглядав 
вже менш грізно, а Такам став на диво активним. 
Закривавлений і виснажений він йшов у відкри-
тий бій і в 10-му, пропустивши кілька потужних 
ударів від Джошуа, француз оторопів від відмаш-
ки рефері про завершення поєдинку. Відтак, він 
не погодився з рішенням судді зупинити бій і за-
жадав від Джошуа реваншу. У свою чергу, Джошуа 
після бою заявив, що йому все одно проти кого і 
де продовжувати захищати свої пояси. 

У 14 турі Прем’єр-ліги зареєстровані такі 
результати: «Шахтар» - «Сталь» - 1:1; «Зірка» - 
«Ворскла» - 1:0; «Зоря» - «Олександрія» - 2:2; «Ве-
рес» - «Олімпік» - 1:1; «Карпати» - «Динамо» - 0:0; 
«Чорноморець» - «Маріуполь» - 0:0.

Матч 5-го туру групового турніру Ліги Євро-
пи між албанським "Скендербеу" і київським 
"Динамо", запланований на 23 листопада, пройде 
без глядачів. УЄФА не залишив без уваги образ-
ливі речівки фанатів "Скендербеу" на адресу вбо-
лівальників і гравців сербського "Партизана" під 
час очного матчу між цими командами в 3-му турі 
групового турніру Ліги Європи, і прийняв рішен-
ня оштрафувати албанський клуб на 60 тис. євро, 
а також зобов'язати "Скендербеу" провести най-
ближчий домашній єврокубковий поєдинок при 
порожніх трибунах. Таким чином, в рамках поточ-
ного групового турніру Ліги Європи "Динамо" вже 
другий гостьовий матч проведе без глядачів – ра-
ніше кияни в аналогічних умовах зустрічалися в 
Белграді з місцевим "Партизаном".

Підсумковий турнір Жіночої тенісної асо-
ціації у Сінгапурі вніс останні корективи у сві-
товій класифікації 2017 року. На вершині рейтин-
гу WTA завершує сезон румунка Сімона Халеп, яка 

випереджає іспанку Гарбіньє Мугурусу і тріум-
фаторку сінгапурського турніру датчатку Каро-
лін Возняцькі. Українка Еліна Світоліна, яка цьо-
го року увірвалася до ТОР-10 світового рейтингу 
і навіть входила до першої трійки, у підсумку роз-
містилася на 6-й позиції - услід за чешкою Каро-
ліною Плішковою та американкою Вінус Вільямс. 
Загалом у ТОР-100 рейтингу WTA входять чотири 
українки – Еліна Світоліна, Леся Царенко, Катери-
на Козлова і Катерина Бондаренко. На фото: пер-
ша вісімка рейтингу WTA (зліва - направо): Каро-
лін Гарсія, Вінус Вільямс, Еліна Світоліна, Сімона 
Халеп, Гарбіньє Мугуруса, Кароліна Плішкова, Ка-
ролін Возняцькі та Олена Остапенко.

Український стронгмен  28-річний Віктор 
Посудевський  встановив новий рекорд Укра-
їни. За 52 секунди він протягнув 20 метрів ван-
тажний автомобіль вагою у 21,5 тонни, хоча сам 
чемпіон важить 95 кілограмів. Раніше він тягнув 
вантаж вдвічі меншою вагою - 10 тонн. Наступна 
ціль - протягнути 2 таких газовози із загальною 
вагою понад 40 тонн.

Легкоатлетка з Тернопільщини Наталія Ле-
гонькова стала переможницею жіночого забі-
гу у Дублінському марафоні, який щорічно про-
ходить у Ірландії. Цього року участь у марафо-
ні, дистанція якого становить 42 км 195 м, взяли 
участь понад 20 тисяч марафонців. Проте 34-річ-
на українка виявилася найшвидшою. Вона отри-
мала спеціальну нагороду марафону та грошовий 
приз у розмірі 15 тис. євро. Це - вже друга перемо-
га Наталії у Дублінському марафоні. Раніше вона 
вигравала його у 2015 році.

Позитивна динаміка 
розвитку футболу в області

У Тернопільському обласному футболі 
завершився сезон 2017 року. Визначено 
чемпіонів та призерів у вищій та першій лігах, 

а кубок області знайшов свого володаря. 

Поділили очки
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Навколосвітню подо-
рож Україною започатку-
вали студенти та викла-
дачі факультету педагогі-
ки і психології спеціальнос-
ті «Соціальна робота» Тер-
нопільського національного 
педагогічного університе-
ту. Вже не перший рік вони 
подорожують мальовничи-
ми місцями України. Цього 
разу відкрили мальовничу 
столицю Буковини. Про те, 
чому варто відкласти все й 
поїхати у вихідні до Чернів-
ців, – із перших уст від Оле-
ни Федорук.

Українська Прага
"Існує прекрасна альтерна-

тива заморським подорожам, не 
покидаючи межі рідної країни, 
- розповідає дівчина. - Одне з та-
ких місць – сусідні до Тернополя 
Чернівці, куди наші студенти ви-
рушили під керівництвом викла-
дачів кафедри соціальної роботи 
к. п. н., доц. Ольги Главацької, к. п. 
н.  Галини  Олійник і к. п. н., доц. Н. 

Горішної. Перше, що кидається в 
очі, - це вузенькі вулички, встеле-
ні бруківкою. Всюди красуються 
ошатні будинки з надзвичайною 
оздобою. Дехто називає Чернівці 
«маленьким Віднем», для когось 
це зменшена копія Парижа. А які 
затишні кав’ярні та площі! Чер-
нівці поєднують в собі і україн-
ський колорит, і вишуканість єв-
ропейської архітектури".

Тротуари підмітали… 
букетами троянд

"Екскурсоводи розповідають, 
що австрійський публіцист Георг 
Гайнцен колись писав про Чернів-
ці, що це було місто, де "недільний 
день починався з Шуберта, а закін-
чувався дуеллю, - продовжує Оле-
на. - Це місто – на півдорозі між Ки-
євом і Бухарестом, між Краковом і 

Одесою – було негласною столи-
цею Європи, де співали кращі коло-
ратурні сопрано, де тротуари під-
мітали букетами троянд, і де кни-
гарень було більше, ніж кав'ярень. 
Чернівці – це був корабель задово-
лень з українською командою, ні-
мецькими офіцерами і єврейськи-
ми пасажирами на борту, який під 
австрійським прапором постійно 
тримав курс між Заходом і Сходом". 

Як Оксфорд  
чи Кембридж

"А як тут багато пам’яток 
архітектури! Їх аж 600. Це дім-
корабель, чернівецька ратуша, 
площа філармонії… Приїхавши 
до Чернівців, обов'язково прогу-
ляйтеся по вулиці Ольги Коби-
лянської, жителями якої в давні 
часи були тільки вельможі і зна-
тні сім'ї, - додає студентка. - На-
ступним в маршруті варто від-
відати Чернівецький національ-
ний університет, що розташував-
ся в колишній резиденції митро-
политів Буковини і Далмації. Зве-
дений Чернівецький університет 
в 1864-1882 роках, зовні він дуже 
схожий на найвідоміші європей-
ські університети такі як Сорбон-
на, Оксфорд чи Кембридж.

Посилити враження, отрима-
не після відвідування універси-
тету, зможуть костел Пресвято-
го Серця Ісуса або будь-який ін-
ший собор чи церква Чернівців, 
яких в місті немало, площа з ту-
рецьким колодязем, будинки-
близнюки і багато інших визна-
чних пам'яток. 

Альтернатива  
телевізору

"Можемо сказати одне, скіль-
ки не відвідуй Чернівців, щоразу 
можна знайти щось нове і ціка-
ве, - розповідає Олена. - Ця поїзд-
ка запам’ятається надовго. 

Україна надзвичайно краси-
вими місцями, і для того, щоб 
отримати хороші враження та 
позитивні емоції, не обов'язково 
їхати далеко. 

Не тратьте даремно часу пе-
ред телевізорами - подорожуйте, 
пізнавайте нашу безмежно кра-
сиву та різноманітну Україну".

"Недільний день  
починався з Шуберта, 
а закінчувався дуеллю"
Чернівці заслуговують 
на увагу мандрівників 
не менше, ніж Львів

Побувати в цікавих і незвичайних місцях, 
насолоджуючись колоритом і самобутністю 
закордонних пейзажів хочеться завжди. Але, 

погодьтеся, щоб поїхати відпочивати за кордон 
потрібен час і певна сума грошей, а поєднати 
одночасно ці пункти виходить не так часто, як 
хотілося б.

Копію Чудотворної 
ікони Зарваницької 
Богородиці, 

перед якою нещодавно 
молився Святіший Отець 
Франциск Папа Римський 
і поблагословив корони 
для неї, передали на 
вшанування українським 
мігрантам.

Після молитовного вшану-
вання у Римських громадах іко-
на розпочала свій паломницький 

шлях до духовних станиць, де пе-
ребувають українці в Італії. Укра-
їнська греко-католицька церква 
запрошує усіх на молитву. 

- Сьогодні ми маємо непросту 
ситуацію в Україні, адже триває 
війна, - зазначив о. Марко Семе-
ген, настоятель прокатедраль-
ного собору Святої Софії, куди 
ікона прибула першою. - Також 
тут наші громади є у непростій 
ситуації. Більшість – це жінки, 
які були змушені покинути рідну 
землю, сім’ї. Не всі вони мають 

можливість побувати у Зарвани-
ці, а сьогодні можуть молитися 
до ікони Матері Божої за усі свої 
переживання, турботи, непев-
ності, з глибокою вірою у те, що 
Богородиця буде заступницею 
для всіх та кожного зокрема.

До слова, понтифік благосло-
вив ікону Зарваницької Матері 
Божої, відому як копія авторства 
Петра Холодного. Її митець на-
писав у 1922 році, коли рестав-
рував оригінал.  За радянської 
влади, у часи підпілля УГКЦ, її 

Зарваницька ікона 
об’єднує тисячі заробітчан 

До кінця року святиня мандруватиме 20 містами Італії

зберігали у приватному помеш-
канні в Зарваниці. Вона багато 
мандрує Україною, адже оригі-
нал Зарваницької ікони Мате-
рі Божої постійно перебуває у 
парохіяльній церкві в Зарвани-
ці. Оригінал ікони коронували 
150 років тому коронами, які 
благословив папа Пій ІХ. Коро-

нація копії, що вже уславилася 
численними чудами, пов’язана 
з цим 150-літнім ювілеєм. Для 
транспортування ікони в Італію 
спеціально виготовили 120-кі-
лограмовий кивот. Перед поїзд-
кою у Рим її реставрували фахів-
ці з містечка Червоноград, що на 
Львівщині. 
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Мінестроне

Після «багатих» українських супів 
італійський мінестроне якось не дуже 
мені полюбився. Ніяк не могла звикнути 
до тої аж занадто простої овочевої зуп-
ки без нашої традиційної смаженої ци-
бульки з морквою. Але так було до того, 
поки я не спробувала мінестроне моєї све-
крухи. Виявляється, я просто неправиль-
но готувала цю страву! Мій мінестроне у 
порівнянні з її стравою - то дві великі різ-
ниці :-) До вашої уваги один з моїх улюбле-
них супчиків, який, до речі, ще й надзвичай-
но корисний. Це "вітамінна бомба"! А го-
тувати його надзвичайно легко і швидко. 

ПОТРІБНО: 200 г квасолі (вже відва-
реної або готової консервованої), 100 г 
квасолі - шпарагівки (свіжої або мороже-
ної), 2 великі картоплини, 2 морквини,  
150 г горошку (свіжого або мороженого), 
четвертина качана капусти, 100 г шпина-
ту (свіжого або мороженого), 1 цибулина 
(подрібнити і посмажити до прозорості в 
олії), 2 помідори, гілочка селери, 2 кабач-
ки або цукіні, 200 г гарбуза, 1 зуб. часни-
ку, пучок свіжого базиліку, 100 г терто-
го сиру (пармезану або іншого твердого), 
олія, сіль, перець.

ПРИГОТУВАННЯ: овочі порізати  не-
великими кубиками (базилік і часник 
залишити на потім). Довести приблиз-
но 2 літри води  до кипіння. Як тільки 
з'являться перші бульбашки, вкинути в 
окріп усі овочі. Готувати на середньому 
вогні десь з півгодини - годинку (до по-
вної готовності всіх овочів).

Поки овочі варяться і наповнюють 
кухню неймовірним ароматом, приготу-
вати заправку з базиліку: покласти разом 
базилік, тертий сир, м'ятий зубок часнику 
і потовкти все в ступці до однорідної маси 
(звичайно, можна усе перемолоти блен-
дером, але мені подобається саме в ступ-
ці, бо тоді заправка буде особливо аро-
матною). Якщо ж не маєте свіжого базилі-
ку - замініть його сушеним, який потрібно 
додати до супу в самому кінці разом з тер-
тим сиром і зубком часнику

До готового супу додати заправку з 
базиліку, сіль і перець. Полити олією (в 
ідеалі - оливковою) і посипати ще тер-
тим сиром. 

Різотто з гарбузом
Це корисна і смачна страва, яка сма-

куватиме всій родині.
ПОТРІБНО: 320-350 г рису, 600 г гар-

буза (вже почищеного), 1 цибулина, 
цибуля-порей (за бажанням) - вона до-
дасть цікавих ноток, приблизно 1,5 л 
води або бульйону, 80 г тертого голланд-
ського сиру (або пармезану), 60 мл біло-
го вина (можна готувати і без нього), 50 г 
масла, сіль, перець, олія.

ПРИГОТУВАННЯ: гарбуз порізати ку-
биками, залити водою і відварити до го-
товності (можна приготувати і в паро-
варці). В олії підсмажити подрібнену ци-
булю і цибулю-порей. Коли цибулька ста-
не прозорою, додати до неї рис, перемі-
шати і смажити на сковороді 2-3 хв. По-
лити рис білим вином і готувати, доки 
вино повністю випарується (якщо готу-
єте без вина, то просто пропустіть цей 
крок). Вино додає приємної кислинки, 
а алкоголь повністю випаровується під 
час приготування.

Гарбуз перемолоти блендером в пюре 
і додати до рису. Сюди ж долити воду,  
щоб покрила рис і готувати (час від часу 
помішуючи) до готовності. Посолити і 
поперчити за смаком.
Бабусин хліб

Скільки б не було видів хліба в ма-
газині, до домашнього їм ой як далеко. 
Тому майже завжди печу хліб вдома. Ре-
цепт мені дістався ще від моєї прабабу-
сі Софії. В неї для хліба був п'єц - розкіш, 
яку я у своїй римській квартирі дозво-
лити не можу, тому й пристосувала ре-
цепт до звичайної духовки. І хоч мій лю-
бий чоловік подарував мені хлібопічку, 
все ж тісто на хліб замішую завжди ру-
ками - чомусь, саме тоді він виходить по-
особливому смачний. 

ПОТРІБНО: 330 мл води, 3 ст. л. олії, 
2 ч. л. солі, 600 г борошна (можливо по-
трібно буде трішки більше), 2,5 ст. л. цу-
кру, 12 г свіжих дріжджів (або 1 ч. л. су-
хих).

ПРИГОТУВАННЯ: перемішати теплу 
воду, цукор і свіжі дріжджі (якщо вико-
ристовуєте сухі, тоді додайте їх відразу 

до борошна). Сюди ж долити олію. Доси-
пати просіяне борошно, сіль і, якщо вико-
ристовуєте, сухі дріжджі. Замісити тісто 
(за необхідності додати трохи більше бо-
рошна) і дати йому підрости вдвічі у те-
плому місці. З тіста сформувати одну ве-
лику хлібину, або дві середні. Дайте під-
рости ще 30 хв. (уже на бляшці).

Верх хліба посипати зернятами (в 
мене насіння гарбуза - так пекла моя 
прабабуся і називала ту смакоту "хліб з 
диньками"), або просто злегка присипа-
ти борошном. Нагріти духовку до 180 С і 
випікати хлібчик впродовж 30-40 хв. до 
рум'яної скоринки. Готовий хліб діста-
ти з духовки, трішки скропити холодною 
водою, накрити рушничком і залишити 
так на 5-10 хв. 
Яблучний пиріг з пудингом

Цей яблучний пиріг найлегший і най-
швидший в приготуванні з усіх мені ві-
домих. І, мабуть, один з найсмачніших. 
Оскільки готується він на готовому 
листковому тісті, то й замішувати ні-
чого не потрібно, а для крему-заливки 
досить лиш гарно перемішати усі інгре-
дієнти. Верх пирога заливається прозо-
рим желе, що робить цей десерт ще ви-
шуканішим і смачнішим! Як кажуть, усе 
геніальне - просто :-) Цю смакоту мож-
на подавати і як торт, адже в ньому є 
все: і крем, і фрукти, особливо влітку, 
коли хочеться, щоб десерт був легкий, 
але й з кремом. 

ПОТРІБНО: готове листкове тісто, 2 
великі яблука, 1 пакетик (70 г) ваніль-
ного пудингу, 150 мл вершків або 50 мл 
молока і 100 мл сметани, 1 пакетик про-
зорого желе для заливки тортів.  

ПРИГОТУВАННЯ: тісто тонко роз-
качати і викласти у форму з бортиками. 
Яблука почистити і нарізати тоненьки-
ми скибочками, викласти їх поверх тіс-
та. Приготувати крем-заливку: просто 
перемішати разом порошок для пудин-
га з вершками. Якщо ваш пудинг без цу-
кру, тоді підсолодити суміш за смаком.  
Вилити заливку поверх яблук. Загну-
ти краї тіста. Нагріти духовку до 180С і 

випікати пиріг впродовж 25-30 хв., а по-
тім ще 5- 10 хв. (ввімкнувши лише низ 
духовки). Дати готовому пирогу тріш-
ки вистигнути, а за той час приготува-
ти прозоре желе, як вказано в інструк-
ції на упаковці, і залити ним  верх пиро-
га. Коли желе застигне і пиріг повністю 
охолоне, поставити його в холодильник 
мінімум на 2 години - цей десерт най-
краще смакує саме в холодному вигляді.  

Кокосове печиво 
на білках "Рафаелло"

Після випічки часто залишають-
ся невикористані білки. Іноді роблю ме-
ренги або ніцики (так їх називає моя ба-
буся). Та, на жаль, вдома, крім мене, їх 
ніхто не любить. Зовсім інша історія з 
кокосовим печивом на білках - цей сма-
колик в нас розлітається миттєво. Пе-
чиво виходить дуже ніжне і ароматне, 
особливо, якщо любите смак кокосу. Ну 
а готувати його, взагалі, одне задово-
лення. 

ПОТРІБНО: 220 г кокосової стружки, 
150 г цукру, 40 г борошна, 4 білки, вані-
лін. 

ПРИГОТУВАННЯ: білки з цукром 
збити (не потрібно збивати аж до стій-
кої піни, досить, щоб все добре перемі-
шалось). Покласти суміш білків з цу-
кром на водяну баню і нагріти на серед-
ньому вогні до розчинення цукру (не за-
бути постійно помішувати). Потім від-
разу зняти з вогню. Додати кокосову 
стружку, борошно, ванілін і перемішати. 
Поставити в холодильник на 30-40 хв. 
Мокрими руками зробити з тіста куль-
ки (розміром, як грецькі горішки) і ви-
класти їх на деко, застелене пекарським 
папером. Нагріти духовку до 180С і ви-
пікати печиво впродовж 20-25 хв. (верх 
повинен зовсім трішки підрум'янитись, 
але головне не перепекти - бо потім пе-
чиво буде дуже твердим). Готове печиво 
зберігати в холодильнику в герметично 
закритому контейнері.

Страви від 
тернополянки 

З ІТАЛІЙСЬКИМ 
ХАРАКТЕРОМ

Ми вже публікували рецепти тернополянки Ірини Гудими, яка кілька років 
тому переїхала в Італію. Сьогодні на сторінках «Нашого ДНЯ» знову страви  із смачного блогу Ірини, 

який вона символічно назвала  «Італійські голубці». 
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Украiнськi 
жарти

.

- Чули, куме, нардеп Олег Ляшко виграв у лотерею 
570 тисяч гривень?

- У нас при владі такі щасливчики, що я не здивуюся, 
коли через два роки Петро Порошенко виграє в лотерею 
пост президента.

* * *
- Алло, швидка? Приїжджайте, тут людям погано!
- Диктуйте адресу.
- Росія.
* * *
- Знаєте, куме, коли дивлюсь на Путіна, в мене вини-

кає питання: чому у посадовців такого високого рівня на 
косметологів грошей вистачає, а на психіатрів - ні?

* * *
- Куме, навіщо влада розформувала всі добровольчі 

батальйони?
- Та не всі. Батальйон Панамських Патріотів у Раді 

грунтовно окопався. 
* * *
Увечері, повернувшись додому, депутат Верховної 

Ради скаржиться дружині:
- Не розумію, чому нас так народ ненавидить? Ми ж 

узагалі нічого не робимо.
* * *
- Ізя, яке завдання ставлять борці з корупцією в Укра-

їні?
- Посадити всіх корупціонерів.
- А потім?
- Посісти їхні місця у владі. 
* * *
- Куме, що ви хотіли б запитати у прем’єра Гройсмана?
- Чому реформ дедалі більше, а охочих жити в Украї-

ні - все менше і менше?
* * *
- Що буде після пенсійної реформи?
- Перепис пенсіонерів, які залишаться живі.

Продаю
У селі Біла 

Тернопільського 
району 14,8 га під 

забудову; дачну 
ділянку - 0,6 га.

Тел.: (096) 
3450518, Оксана.   

Утеплення будинків! 
Декорування

 фасадів!
ВИКОНУЄМО ПОВНИЙ 

КОМПЛЕКС 
ФАСАДНИХ РОБІТ.

Матеріал є в наявності.
Тел.: (098)-75-62-874.
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Володар 3-х медалей 1-ої Всесвітньої хорової олімпіади, 
Лауреат Всеукраїнських та міжнародних

(Австрія, Болгарія, Греція, Італія, Молдова, Німеччина, 
Польща, Росія, Словаччина, Угорщина, Чехія)

імені Ізидора Доскоча
ПРОДОВЖУЄ НАБІР УЧНІВ на 2017-2018 н.р.
ПРИЙМАЮТЬСЯ ДІТИ ВІКОМ ВІД 6 ДО 9 РОКІВ

ОКРІМ ПРОФІЛЮЮЧИХ ХОРОВИХ ДИСЦИПЛІН, 
УЧНІ НАВЧАЮТЬСЯ ІНДИВІДУАЛЬНО:
МИСТЕЦТВУ  ВОКАЛУ
МИСТЕЦТВУ ГРИ НА МУЗИЧНИХ ІНСТРУМЕНТАХ
Термін навчання 8 років.

ПРОСЛУХОВУВАННЯ ВСТУПНИКІВ:
щодня, крім суботи і неділі  з  17:00 до 20:00 год.

46001, Україна, м. Тернопіль, вул. Грушевського, 2-a.
Тел.: (0352) 25-15-90

Дитяча хорова школа

"ЗОРИНКА"

ГОРОСКОП
З 1 по 7 листопада

ОВЕН 
Дотримуйтесь традицій, кон-

серватизму. Поводьтеся так, як і 
раніше. Якщо за останній час було 
зближення чи віддалення, це кра-
ще скасувати. Не відмовляйтеся 
від того, що вам належить.

 ТЕЛЕЦЬ 
Тиждень буде дивним. З одно-

го боку, в ньому буде сувора визна-
ченість, а з іншого, - несподіванка 
і непередбачуваність разом з об-
разами. Ви розумітимете, що від-
бувається, але при цьому в чомусь 
прорахуєтеся. 

 БЛИЗНЮКИ 
Ви почнете демонстративно 

нервувати, але сенсу в цьому не-
має. Забудьте і почніть iз того ета-
пу, який вас влаштовував. Торуй-
те новий шлях, виправляючи по-
милки.

РАК 
У вас усе вийде, якщо ви віри-

тимете в успіх. Ви отримаєте біль-
ше, ніж сподівалися. Оточуючі не 

повинні здогадуватися про ваші 
плани. На сторонню підтримку роз-
раховуйте тільки в останній мо-
мент.

ЛЕВ
Впустіть у ваше життя нові зна-

йомства, діліться з іншими й при-
ймайте те, що вам дають. Подякуй-
те за обставини й людей, які є на ва-
шому шляху. Цінуйте близьких лю-
дей – вони завжди підтримають. 

 ДІВА 
Невизначеність у вас буде 

зі знаком «плюс». Вас нічим не 
зобов’язуватимуть, ні до чого не 
підштовхуватимуть. Навіть хаос 
можна сприймати як збільшення 
перспектив.

ТЕРЕЗИ 
Це буде час підготовки до ново-

го життя: подумайте, від чого ви хо-
чете відмовитися, на що варто зро-
бити ставку. Якщо мрієте про ду-
ховний розвиток, на вас чекає зна-
йомство з цікавими людьми.

СКОРПІОН 
Проявиться невластива вам 

гнучкість. Ви зміните тактику на-
віть у давнiх справах i нарешті зро-

зуміє, що відбувається. Це буде усві-
домлення без помилкових надій.

СТРІЛЕЦЬ 
Навіть недосконалi ситуацiї ви 

сприйматимете без паніки і почне-
те планувати своє життя. Поступай-
теся, якщо іншого виходу немає. Це 
знизить пильнiсть ваших ворогiв.

КОЗЕРІГ 
Доведеться підбити пiдсумки. 

Це буде кульмінація того, чого ви 
прагнули. Якщо отримали не те, 
що хотіли, значить, ваші установки 
були помилковими. Або ж ви поки 
не розумієте, що так краще.

ВОДОЛІЙ 
Вам вдасться уникнути непри-

ємностей і труднощів. Усе буде про-
зоро і передбачувано. Вашого досві-
ду вистачить для розумного рішен-
ня. У побутових питаннях можете 
покластися на свої знання.

 РИБИ 
Для того, щоб зайняти 

вигіднiше становище, почати при-
ймати рішення, важливо отримува-
ти нові знання. Можете поїхати по 
знайомих місцях. Звернiться по по-
ради до досвiдчених людей.

Вітаємо!
  У цю багряну пору відзначає День народжен-

ня любляча похресниця, чудова внучка
 Швед Катерина Ростиславівна
 із с. Великі Вікнини Збаразького району.

З Днем народження вітаєм,
Ось минув ще рік один,
Від душі Тобі бажаєм
Більше радісних хвилин!
Мрії щоб усі збувались,
В серці щоб любов цвіла,
І було в житті ще більше 
Щастя, ніжності, тепла!
Здоров’я міцного багато,
Ніколи дарма не сумуй,
Вісток тривожних - не знати,
Яскраві моменти цінуй!
Нехай все лихе оминає,
Нехай стелиться доля добром,
Нехай сонечко в небі ясному
Завжди зігріває теплом!
З любов’ю - хресна мама Жанна, бабуся Галя, дід 

Микола  та вся велика родина.

Вітаємо!
Чудову подружню пару, хороших друзів

 Ларису та Миколу Пітиків 
із с. Залісці Збаразького району

з порцеляновим весіллям 
та Днем народження, 

яке вони святкують одночасно!
20 років – гарний ювілей,
Тепло любові  й рідний блиск очей,
Це час, що випробовує життя,
І стелить новий  шлях у майбуття.
Нехай порцелянові блюдця
Радісним дзвоном сміються.
Бажаємо щастя багато,
Щоб спокій і мир панували у хаті.
Бажаєм, щоб збувались мрії, 
Не марними були надії,
Щоб сіялись у долю весни,
Як неба дивне перевесло.
Щоб літо сонячно всміхалось,
Добро до щастя додавалось
А Матінка Божа, Цариця Свята,
Хай дарує веселі і многі літа!

З повагою – друзі Маруся, Людмила, Оксана та 
Наталка з с. Великі Вікнини Збаразького району. 

Вітаємо!
Добру, мудру лю-

дину
Ігоря 

Васильовича 
Юзьвака
зі Збаража
з 80-річним 

ювілеєм!
Летять роки, мов лебеді у вирій,
Життя іде, його не зупинить,
Прийміть вітання наші щирі,
Нехай щаслива буде кожна мить. 
Хай  же день цей радість принесе,
Забере незгоди і печалі,
А найкраще – аби разом ще
Вашу сотню літ ми зустрічали! 
Бо літа, як мудрі журавлі,
Закружляли ніжним білим снігом,
Що життя? Це радощі й жалі,
Якщо смуток – то навпіл зі сміхом. 
Тож хай Матір Божа Вас охороняє,
А Господь здоров’я посилає!

З найкращими побажаннями - сім’я Думак.

Вітаємо!
Чудову донечку, милу онучку,
 племінницю та правнучку

 Оксанку Вознюк
 із села Великі Вікнини 

із 10-річчям!
Десятий день народження прийшов,
А це таке важливе свято,
Хай несе він радість і любов,
І щирих привітань багато!
Оксаночко люба, цвіте барвистий,
Ми тебе любим за серденько чисте,
За те, що у ньому добро проживає,
За те, що хороше ніщо не минає.
Виростай здорова, мудра і слухняна,
Щоб завжди пишались твої тато й мама,
Хай завжди для тебе сонечко сіяє,
Хай усмішка з личка твого згасає. 
Рости всім на радість наше янголятко,
Хай з тобою буде Матір Божа зі Своїм Дитятком! 

З любов’ю – мама, тато, сестричка Оля, брати Сергій, 
Тимофій та Антоній, прабабуся Катя, бабуся Оля,  

дідусь Анатолій,  хресна мама Альона, дядько Віталій 
та тьотя Надя із сім’ями і вся велика родина.

Свято від людей з добрими серцями
До підопічних Почаївського психоневрологіч-

ного будинку-інтернату вкотре завітала терно-
полянка Віолетта Крацдуба з друзями. Кожен її 
приїзд до нас - це свято. Але цього разу було все по-
особливому. Гості привезли подарунки: покривала, 
одяг, леза для гоління, три професійних машинки 
для стрижки, солодощі.

Справжньою несподіванкою став організований 
пані Віолеттою та директором Почаївської музич-
ної школи Степаном Дмитровичем Смачилом кон-

церт учнів цього навчального закладу.
Висловлюємо найщирішу подяку людям з до-

брими серцями, які серед щоденних клопотів та не-
гараздів знаходять час і кошти для того, аби подару-
вати свято підопічним нашого закладу.

Василь МИСЬКО, 
директор Почаївського

 психоневрологічного будинку-
інтернату, заслужений працівник 

соціальної сфери України.

Вітаємо! 
Люблячу матусю, чуйну бабусю, чудову жінку

Антоніну Володимирівну Химеру
з с. Плотича Козівського району

з Днем народження!
Бажаєм здоров’я багато-багато,
Хай радість і мир залишаються в хаті,
Хай горе обходить завжди стороною,
А щастя приходить і ллється рікою!
Щоб зозуля крилата Вам літ не лічила,
Щоб усе в цьому світі Вам було миле,
Смійтеся більше і менше сумуйте,
Щораз багатійте, ще краще  газдуйте.
Хай думи ніколи спочинку не знають,
А руки, мов крила, внучат пригортають. 
Хай серце ще довго тріпоче у грудях,
Живіть до ста років на поміч всім людям!
Хай ангели Божі Вас бережуть,
Здоров’я і ласку на крилах несуть!

З найкращими побажаннями - дочка Марія з 
сім’єю, син Василь з сім’єю та  вся родина.




